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J. A. V. STEIGIA AVIACIJOS BAZES INDIJOJEAMERIKOS, AUSTRALIJOS AVIACIJABOMBARDAVO GASMATĄ IR RABAUL
Olandijos laivynas ir kariuomene tęsia 
kovą prieš japonus, tvirtina Wilhelmina

Valdžia Perėmė Geležies Laužą

NEW DELHI, Indija, kovo 
15 d. — Britų aviacijos w 
salas Richard Peirse pareiškė, 
kad J.A.V. aviacijos štabas jau 
įsteigė savo buveinę Indijoj. 
Peirse tvirtina, kad Amerikos 
aviacija yra pasiruošusi perkel­
ti kovos veiksmus į priešo te­
ritoriją, į Japoniją.

Peirse pareiškė spaudos at­
stovams, kad paskutiniu metu 
Amerikos aviacijos jėgos atvyk­
sta žymiai didesniais kiekiais. 
Sąjungininkai nesitenkins vien 
tiktai gintis Burmoje, bet dės 
pastangas suduoti priešui dides­
nių smūgių.

Sąjungininkų aviacija labai 
smarkiai bombardavo japonų 
laivus, kurie 'vežė kariuomenę 
užimtomis Burmos upėmis.

SAN FRANCISCO, Cal., ko­
vo 15 d. — Radijas pranešė iš 
Melburno, kad Amerikos ir Au­
stralijos aviacija labai smarkiai 
bombardavo Gasmatą ir Rabaul 
aerodromus ir kareivines.

Naujai atvykusios Amerikoj 
skraidomosios tvirtovės, britų 
naikintuvų lydimos, labai vyku­
siai apšaudė visas japonų ka­
riuomenės. koncentracijas Nau­
jos Ginėjos saloje. Sąjunginin­VIAZMOS-RŽEVO SRITYJE RUSAI VĖL ATKIRTO DIDELIUS NACIU DALINIUS

Pietų fronte ir prie Smolensko sovietų 
kariuomenės daliniai stumiasi pirmyn

DEL ANGLIŲ STOKOS VOKIEČIAI KAUNESUSTABDĖ NAMU ŠILDYMĄ
Nešildomi Kauno butai liko be vandens, 

išleido naujas taisykles nuomai mokėti
(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)

Vokiečių komisaro Kaune pavaduotojas Kaifler išleido pra­
nešimą, kuriuo sakoma, kad “dabartinė” anglių pristatymo pa­
dėtis verčia kai kuriuose namuose nutraukti apšildymą”.

Neapšildomuose namuose tuo tarpu nebusią ir vandens. Gre­
timų namų gyventojai kviečiami leisti pasinaudoti vandeniu jų 
butuose.

Laikraščiuose skelbiama, kad tie butų nuomininkai, kurie 
be pateisinančių priežasčių nesumokės nuomos už butą daugiau 
kaip vieną mėnesį, gali būti policijos pagalba iškraustyti iš 
butų.

Naujas butas tokiems žmonėms busiąs duodamas tiktai tuo­
met, kai bus atsiteista už senąjį butą. Iš buto policija gali iš­
kraustyti ir tada, jeigu nesumokama už įvairius patarnavimus 
(vandenį, kanalizaciją, bendrą apšvietimą ir t. t.).

MASKVA, Rusija, kovo 15 
d. — Ukrainoj ir šalia Smo­
lensko sovietų kariuomenė su­
naikino stiprų vokiečių pasi­
priešinimą ir įsiveržė į nacių 
laikytą teritoriją, skelbia oficia­
lus pranešimas.

Dorogobuš ir Biely srityje 
sovietų kariuomenė baigia 
jungtis, tuo budu atkirsdama 
stiprius vokiečių kariuomenės 
dalinius tarp Viazmos ir Rže- 
vo.

Rusai užmušė apie 10,000 vo­
kiečių ir paėmė dideles vokie­
čių maisto atsargas.

Vokiečiai bando 
kontraatakuoti

MASKVA, Rusija, kovo 15 
d. — Maskvos fronte praeitą 
šeštadienį vokiečiai bandė kon­
traatakuoti sovietų linijas, bet 
jie labai nukentėjo, skelbia ka­
ro pranešimas.

Vienoje rinktinėje nacių kuo­
poje iš trijų šimtų kareivių te­
beliko gyvi tiktai penki asme­
nys.

Timošenko kariuomenė atė­
mė iš vokiečių kelias naujai 
įrengtas tvirtoves Doneco ba­
seine ir veržiasi pirmyn.

Rusai smarkiai puo­
la, sako naciai

BERLYNAS, Vokietija, kovo 
15 d. — Sovietų kariuomenė, 
stiprių tankų lydima, pradėjo 
labai stiprų puolimą Viazmos 
srityje, skelbia sovietų štabas.

Tuo pačiu metu sovietų ka­

kams pavyko sunaikinti japonų 
laikomus aerodromus ir visiš­
kai išgriauti aviacijos kareivi­
nes.

LONDONAS, kovo 15 d. — 
Olandijos karo laivynas ir ka­
riuomenė tebetęsia karą prieš 
japonus, šiandien per oficialų 
olandų valdžios radiją pareiškė 
karalienė Wilhelmina.

Olandijos karalienė tvirtina," 
kad olandai dar kovoja įvairio­
se olandų salų vietose. Olandų 
laivynas veikia bendromis jėgo­
mis su sąjungininkais.

Wilhelmina, pripažino, kad 
japonai sudavė labai smarkų 
smūgį olandų imperijai, bet 
olandai ir toliau tęs kovą, kol 
priešas bus visiškai sumuštas. 
Dabartiniu metu Olandijos lai­
vynas tęsia kovą ne tiktai Pa- 
cifike, bet Viduržemyje ir šiau­
rės juroje.

Japonų aviacija šalia Austra­
lijos numušė vieną olaiidų ke­
leivini orlaivį. Keturi keleiviai 
buvo užmušti, bet aštuoni pa­
jėgė pasiekti Australijos kran­
tus. «

Orlaivio kapitonui kulkosvai­
dis peršovė abi rankas, bet jis 
išsigelbėjo.

riuomenė puola vokiečius Ker- 
čio pusiasalyje.

Taganrogo srityje vokiečiai 
pajėgė atmušti puolimą, čia 
vokiečiams padėjo slovakų ir 
kroatų kariuomenės daliniai.

Brazilai tebepuola 
nacių Įstaigas

RIO DE ŽANEIRO, Brazilija, 
kovo 15 d. — Brazilijos sosti­
nėje prasidėjusios demonstraci­
jos prieš vokiečių įstaigas ple­
čiasi po visą kraštą.

Port Alegre mieste didelės 
minios nudraskė visus vokiečių 
vardus nešiojančius gatvių ir 
aikščių parašus.

Bahia provincijoj valdžios 
atstovai pas nacius surado di­
delius dinamito sandėlius. Čia 
pat policija rado galingą siun­
čiamą radijo stotį.

Rytuose benzinas 
sumažėjo 20%

WASHINGTON, D. C., kovo 
15 d. — Komisija karo medžia­
gai gaminti vakar įsakė suma­
žinti 20% benzino tiekimą į ry­
tų valstijas.

Nelson patarė benzino parda­
vinėtojams atidaryti savo sto­
tis tiktai 12 vaalndų į dieną.

Benzino galės įsigyti gydyto­
jai, slaugės, mokyklų vežimai 
ir ūkininkai.

— Lamanšo kanale britai nu­
skandino du vokiečių torpedas 
leidžiančius laivus.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
J. V. valdžios atstovas Al Hosinski (kairėj) nuvyko į Frank Shumak, Valpa­

raiso, Ind., tiki perimti 100 tonų senos geležies, kurią Shumak atsisakė par-
duoti valdžiai. Shumak parodomas paveiksle.

LONDONAS, kovo 15 d. —

Rusijoj maisto da­
vinys nevienodas
MASKVA, Rusija, kovo 15 

d. — Sovietų valdžia nuta­
rė padidinti gelžkelio tarnau­
tojų maisto davinį, kad pa­
didėtų darbingumas.

Be kasdieninio davinio, 
gelžkelietis dabar gaus prie­
do dar vieną svarą duonos, 
4 oncas dešros, vieną oncą 
cukraus ir vieną* tabako.

Laikraščiai skundžiasi, kad 
gelžkeliečių tarpe nėra reika­
lingos disciplinos. Karo me­
džiaga pervežama Amerikoj 
gamintais automobiliais.

* III .. ..........................

Turi formule kauču- 
kui gaminti

TAMPA, Fla., kovo 15 d. — 
Andrew Tatra, 72 metų am­
žiaus ligonis, tvirtina, kad jis 
turįs formulę, kuri tinka kau- 
čukui gaminti pačiose J. Valsty­
bėse.

Tatra prieš 25 metus išrado 
galimybę kaučukui auginti ir 
gaminti, bet iki šiam metui jis 
negalėjo realizuoti savo plano. 
Tatra praleido 30 metų bety­
rinėdamas tropikų augalus, ten 
ir savo ligą gavo.

Jis sutiktų perleisti valdžiai 
savo formulę, jeigu ši jam ga­
rantuotų kaučuko gaminimo 
kontrolę.

— Goebbels lankėsi Vienoje 
ir pasakė, kad 1942 metai 
“ašies” valstybėms atneš laimė-
jimą. — 6:57.I Vėliausios Naujienos I

— Britų valdžios sluoksniai gavo žinių, kad prancūzai ren­
giasi Įsileisti japonus i Madagaskaro salą.

— Hitlerio kalba Berlyne buvo pesimistiška. Jis kaltino vo­
kiečių mokslininkus del žiemos Rusijoj.

— Raudonoji armija užėmė kelias pozicijas šalia Charkovo 
ir netrukus, tikisi paimti šį miestą.

— Kiniečiai pasiuntė naujas divizijas Į Burmą.
— Japonai iškėlė naujus kariuomenės dalinius šalia Šan­

chajaus.
— Sąjungininkų narlaivis, kuris buvo skaitomas žuvusiu, 

pasiekė Australi ją, nuskandindamas 60,000 tonų japonų laivų.
— Australijos aviacija paleido kelias torpedas į japonų lėk­

tuvnešius, kurie artėja prie Australijos žemyno.

JAVOS KOVOJ JAPONAI NUSKANDINO12 SĄJUNGININKU KARO LAIVU
Kovų metu japonai neteko 8 karo laivų, 

žuvo J.V. kreiseris Houston ir J. Pope
WASHINGTON, D. C., kovo 

15 d. — J. V. laivyno departa­
mentas ir britų admiralitetas 
išleido bendrą pranešimą, ku­
riame skelbia,, jog Javos kovų 
metu sąjungininkai neteko 12 
karo laivų.

Javos vandenyse žuvo J. V. 
kreiseris Houston ir destroje- 
ris J. D. Pope. Australiečiai ne­
teko dviejų karo laivų, britai 
penkių ir olandai trijų.

Japonai sutraukė žymiai di­
desnes juros laivyno jėgas ir 
sumušė sąjungininkus, z

Kovos vyko šalia 
Surabaja bazės

WASHINGTON, D. C., kovo 
15 d. — Laivyno paskelbtas 
pranešimas sako, kad sąjungi­
ninkų ir japonų karo laivų ko­
vos vyko vasario 27 dieną tarp 
Surabaja bazės ir Bawea salos.

Sąjungininkai tikrai nuskan­
dino du japonų kreiserius. Ma­
noma, kad jie nuskandino ki­
tus šešis japonų karo laivus, 
bet nepavyko šių žinių patik­
rinti.

ORAS
Lis. Bus pakaitų.
Saulė teka — 7:01; leidžiasi

Laivyno departamentas pra­
nešė žuvusių laivų įgulų šeimy­
noms apie įvykį.

Tiktai 40 mylių 
per valandą

WASHINGTON, D. C., kovo 
15 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas pataria visiems J.V. auto­
mobilistams nevažiuoti daugiau 
kaip 40 mylių per valandą.

Lėčiau bevažiuojant nesunau- 
dojamos taip greitai automobi­
lių padangos.

Prezidentas išsiuntinėjo laiš­
kus visiems valstijų guberna­
toriams, patardamas įvesti 40 
mylių greitį per valandą visa­
me krašte, v

Laisvi prancūzai 
laimi Lybijoj

LONDONAS, kovo 15 d. — 
Laisvų prancūzų kariuomenė 
įsiveržė 200 mylių į Lybi jos 
dykumą ir sunaikino italų tvir­
tovę Uiti.

šioje tvirtovėje buvę italai 
paimti nelaisvėn arba sunaikiii- 
ti.

Kiti prancūzų dalin.ai bom­
bardavo italų įstiprinimus Fe- 
zan dykumoje, sunaikino anga­
rus ir padegė ginklų sandėlius

Nacių generolai ne­
betiki pergale

LONDONAS, kovo 15 d. — 
Buvęs čekoslovakų prezidentas 
Beneš šiandien pareiškė, kad 
aukštieji vokiečių valdžios pa­
reigūnai jau nebetiki pergale.

Benešąs kalbėjo Pragos oku­
pacijos sukakties proga ir tvir­
tino, kad šias žinias jis gavęs 
iš labai patikimų šaltinių.

Vokiečiai manė, kad jiems 
pavyks sustabdyti J. V. karo 
medžiagos siuntimą į kovos
laukus, bet dabar jie įsitikino, vę. Tvirtovės įgula sunaikinta 
jog sustabdyti nepajėgs. arba paimta nelaisvėn.

Sikorskis rengiasi 
vykti Amerikon

Lenkų premjeras Sikorskis ren­
giasi vykti Washidgtonan, kur 
svarstys pokarinės santvarkos 
reikalus.

šiuo reikalu Sikorskis tarėsi 
su sovietų valdžios atstovais 
kai lankėsi Maskvoje.

Sikorskis pareiškė, kad p<- 
karo Lenkija dės pastangas su­
sitarti ir taikiai sugyventi su 
kaimynais.

— Hitleris kalbėjo Berlyno 
karo muziejuj ir prižadėjo vo­
kiečiams sumušti sovietų ka­
riuomenę ateinančią vasarą. 
Šaltis pakenkė vokiečiams lai­
mėti, sako Hitler.

— Švedijos kariuomenė ve­
da didelius manievrus, nes ma­
noma, kad vokiečiai gali užpul­
ti šį kraštą.

1C
ios DienosKARO VEIKSMAI

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
ne užmušė apie 10,C 00 vokiečių 
paskutinio puolimo metu. Viaz­
mos srityje rusai apsupo dide­
lius vokiečiu kariuomenes dali­
nius. Ukrainoj rusai sunaikino 
42 vokiečių tvirtovėles, paėmė 
12 tankus, 686 kariškus auto­
mobilius ir daug kareivių.

Vokiečiai sakosi, kad Krymo 
ir Taganrogo srityse atmušė 
sovietų atakas.

OLANDŲ SALOSE: Javos 
kovų metu japonai nuskandino 
12 sąjungininkų karo laivų. Są­
jungininkai nuskandino 8 japo­
nų laivus. Sumatros, Javos ir 
Celebes salose olandų partiza­
nai tebetęsia kovas prieš japo­
nus.

AUSTRALIJOJ: Japonų avia­
cija bombardavo salas, kurios 
randasi tiktai 30 mylių nuo Au­
stralijos žemyno. Japonai įsi­
tvirtino Lae ir Salama ja srity­
se. Iš ten jie bombarduoja Mo­
resby uostą.

BURMOJE: Taravady srity­
je vyko smarkus susirėmimai 
su japonais, bet sąjungininkų 
kariuomenė neleido priešui verž­
tis Į šiaurę.

LYBIJOJ: Laisvų prancūzų 
kariuomenė atėmė iš italų Fe- 
zan dykumoje esančią tvirto-

Kauno gyventojams 
pataria susispausti
Kauno laikraščiuose paskelb­

tas pareiškimas, kad gyvento­
jai turį labiau susispausti savo 
butuose.

Miestuose, o ypatingai Kau­
ne, pastebima didelė butųx ir 
kambarių stoka.

Todėl tie gyventojai, kurie 
turi didesnius butus, privalo 
pažymėti, kad bute dar turi lais­
vu vietų. 

4*

Degtine vilioja Lie­
tuvos ūkininkus

Rašėme apie linų pardavinė­
jimą Lietuvoje, o dabar turime 
ir vokiečių komisaro paskelbto 
įsakymo tekstą.

Pagal šį įsakymą Lietuvos 
ūkininkai įpareigojami linų sė­
menis pristatyti “Lietūkiui”-

Už kiekvieno 100 klg. prista­
tymą, statytojas atlyginimui 
jauna 15 klg. sėmenų išspau­
dų arba sutrupėjusių išspaudų 
ir vieną butelį degtinės. Degti­
nės pagalba vokiečiai nori iš­
gauti iš ūkininkų sėmenis.

Naciai ieško darbi­
ninkų Lietuvoje

Per Kauno radiją, kelintą kar­
tą buvo priminta apie savano­
rių priėmimą į Vokietijos dar­
bo tarnybą (Arbeitsdienst).

Kalbėtojas tvirtina, kad į re­
gistracijos butus atvykstą sa­
vanoriai, tačiau jie esą arba per 
jauni, arba per seni.

Radijas priminė, kad sava­
noriais galį įsirašyti vyrai gi­
mę 1920-22 metais. Registraci­
ja daroma Kaune, Vilniuje, 
Šiauliuose ir Panevėžyje.

.... *
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ENGLISH
- COLUMN -
A WEEK OF
THE WAR

(Prepared by the Office of 
Gorevnments Reports, distrib­
uted by the Common Council 
for American Unity.)

Civilian Defense
President Roosevelt author- 

. ized the OCD to begin placing 
orders for civilian defense 
workers equipment and medical 
supplies. OCD Director Landis 

. requested civic officials not to 
ask OCD Headquarters for 
equipment because distribution 
will be based on a priorities sy­
stem established by the War 
and Navy Departments. Prior-, 
ities will be based on likelihood 
of attack, vulnerability, and im­
portance to war production of 
manufacturing plants in. the 
community.

The House passed and sent 
to conference a bill providing 
the War Damage Corporąfion 
with a fund of a billion dollars 
to insure property in the U- £. 
against damage by enemy at­
tack. Director Landis said re­
gional blackouts are planned 
for later in the spring, and a 
New England test blackout pro­
bably will be held thty month. 
He announced a plan whereby 
the 3,600 posts of the Veterans 
of Foreign Wars will cooperate 
with local defense councils in 
civilian mobilization.

(To be continued)

Pittsburgh’o Naujienos
- ■ ■ - ----------- -------- --- ■ - ,

VISOKIOS NAUJIENOS IŠ PITTSBURGHO 
PADANGES

NELAUKTAS SVEČIAS
— SNIEGAS

Kovo 2 d. visai nelauktai ir1 
netikėtai Pittsburghas ir vaka-, , i
rinė Pennsylyąniją susilaukė 
labai įkyraus svečio-sniego, ku-

j sniego tiek buvo priveista, kad 
į buvo suparalyžiuotas visoks s.u- 
I sisiekinias, ir tie darbininkai, 

r * kurie turėjo mus pamainyti, 
_ ■ negalėjo atvažiuoti, o kurie 
1 j bandė važiuoti, tai įvažiavo į

ris pas mus viešėjo apie 4 die­
nas. Dėlto sakau, kad ta. bai- 
isoji sniego pūga buvo Pitts- 
burghui nelauktas ir netikėtas 
“svečias”, kad per visą žiemą 
Pittsburghas labai mažai snie­
go matė ir pabaiga vasario mė­
nesio buvo labai graži. Išrodė, 
kad pavasaris jau tikrai artina­
si, nieks nesitikėjo, kad sniegas 
galės iškirsti tokį šposą.

Pirmadienio vakare, kovo 2 
d., apie 9 vai. sniegas pradėjo 
kristi, ir krito per visą naktį. 
Šių žodžių rašytojui važiuojant 
į darbą tą patį vakarą apie 10 
vai. jau sniego buvo prikritę 
gana daug, ir vis dar krito. Vi­
sai nemaniau, kad sniegas ma­
ne privers pasilikti darbe prie 
mašinos net 16 valandų be per­
traukos ir kad negalėsiu namus 
pasiekti per porą dienų. Tačiau 
taip atsitiko, kad ryto sulaukus

S. Michigan Ave.
FOR INFORMATION CALI. 

CALumet 3663.

sniego pusnis ir tenai net turė­
jo pasilikti per porą dienų iki 
keliai buvo atkasti.

Bet nustojus snigti, orui at­
šilus ir saulei pasirodžius, snie­
gas mus apleido visai be jokio 
skandalo, — be didelio potvy­
nio už 4 dienų jau sniego ma­
žai tebuvo, o už savaitės laiko, 
tai sniego nė žymės neliko.

Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuvių paminėjimas 

gerai pavyko
Pittsburgho lietuviai, kaip ir 

kitų kolonijų, visi išvien, išski­
riant lietuviškus, diskelius, mi­
nėjo Lietuvos nepriklausomy­
bės sukaktuves vasario 15 d. 
Lietuvių Piliečių svetainėje. 
Publikos buvo pilnutė syetaųiė, 
aukų sudėta Amerikos Raudo­
nam Kryžiui $240. Buvo grą­
žus mi/zikalis programas, kurį 
pildė Mąirionįo ir šv. Vincento 
chorai vadovaujant chorų vedė­
jams pp. Kaziui Bazui ir Alek­
sandrui Sadauskui, r ' . i.

Kalbėtojais iš amerikonų bu­
vo: Dr. Clarance J. Klinty, Pilt-

CHICAGO TOURS .
FOR CHICAGOANS.

Week of March 15-21, 1942.
Of particular importance in 

National Defense, training is 
the tour on “Art. of Camou­
flage,” high'spot' of this weeks 
WPA Free Chicago Tours, to 
be held at 6:30 p.m. Thursday 
evening, March 19, 1942. Toups 
for the week include:

Tuesday, March 17: “OLD 
DOBBIN RIDES AGAIN.” See 
Chicago’s only IIor.se Auction 
in operation. Learn how horses 
are sold in this market. Hear 
how horse-drawn vehicles are 
coming back into use during 
the present emergency. Meet 

' at 9:30, a.m. at <30p S. Halsted 
| St.

Tuesday, March 17: “TEST- 
■; ING FOR SAVING (Defense 
• Budgeting).” Visit one of Chi- 
■ cage’s famous mail order hous­

es- See how fabrics and all mer­
chandise are tested for quality 
and durability. Learn the value 

.. of such knowledge for buying 
in a Wartime economy. (Re- 

; servations Necessary: ca’l. 
CAL. 3663 between 9 a.m. and 
3 p.m., Monday to Friday.)

Wednesday, March IS: “JU­
LIA LATHROP HOMES (Fe­
deral Housing.)” An opportun­
ity to visit the north side prp- 

- ject of the Chicago Housing 
-Authority and, to learn of the 
transformation of the area it 
occupies. Sec typical activities 
within this project. Learn how 
such projects serve as a test­
ing ground for new Defense 
Housing activities. Meet at 8 
p.m. at 2000 W. Diversey Blvd.

Thursday, March 19: “CA­
MOUFLAGE IN DEFENSE. 
(National Defense Training.)'” 
Hear an, authority talk upon 
this new Wartime course ci- 
instruction, in the art of ca­
mouflage. See the displays of. 
the School of Design in Chica­
go. Meet at 6:30 p.m- at 247 
E. Ontario St.

Friday, March 20: “GREECE 
AND THE STRUGGLE FOR 

' FREEDOM.” Hear about pres­
ent-day conditions in Greece. 
Learn how the Greek-Ameri­
cans of Chicago are endeavor­
ing to assist their kinfolk in 
Europe. Meet at 8 p.m. at 6015

zzzzzzzsa

LAIDOTUVIŲ

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIREKTORIUS

Cubeite

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt 
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.)

Su POVILU ŠALTIMIERU

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

li605-07 S o. Hermitage Ave. 
W7 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
n Ir * KOPLYČIOS VISOSE 
uynai CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai

Ęhtme YARDS 0781

3319 LITUANICA AVENUE

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuviu 
DĮrektoriŲ, 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

YARDS 1138
P.ho.ne YARDS 113h

Phone GROVEHIŲL 0142
Phone CIČERO 2109

■ J-. MULEVIČIUS.
4348 SO. CALIFORNIA AVEį. Phope LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE.
1410 SO. 49th COURT, CICERO

I. J. ZOLP 
• ' ♦ • •

1646 WEST 46th STREET

...... . P. X RIDMAS " " ■ '
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419 '*

LEONARD, F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVŲNUE Phone YARDS. 4908

LACHAWICZ IR SUNŲS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE_________________ Phone CANAL 2515

Vokiečiai Grasina 
Svarbiam, Ju^os 

Keliui

NAUJIENŲ-ACME Photo
žemėlapis parodo vokie­

čių karo laivo Tirpi tz. pabė­
gimo į Tronheįm kelią. Ma­
noma, kad naciai siekia pa­
kirsti juros kelią, kuriuo 
Sąįungiųinkai pristato karo 
reikmenis rusapis.

Politiškų, kalinių tarpe, kurie 
viai irgi, nęajtsilieka. Daugumas buvo nužudyti Telšių kalėjime,

sburgho miesto Welfare dįrek-, 
torius, ir Raudono Kryžiaus, at­
stovas, kurio pavardes nenu­
girdau. Lietuviai kalbėtojai bu­
vo: kun. K. Barauskas iš Chi­
cagos, neseniai iš Lietuvos at­
vykęs, kuriani pavyko paspruk­
ti iš bolševikų, ir vietinis kun, 
J. Misius. Adv. Edward A. 
Schultzas perskaitė anglų kal­
ba rezoliuciją, kuri buvo pa­
siųsta prezidentui Rooscveltui. 
Programą vedė Draugijų Komi­
teto pirmininkas Povilas Dar­
giu .

Lietuviai kalbėtojai — tiek 
kun. Barauskas, tiek kun. Mi­
sius, — pasakė geras ir įspudin 
gas kalbas, pritaikytas Lietu­
vos nepriklausomybės sukaktu­
vėms, bet kiek teko patirti tar­
pe publikos, tai daugumas pasi­
gedo SLA prezidento F. J. Ba- 
gočiaus ir apgailestavo, kad 
Rengimo Kofnitetas šiais me­
tais nepersikvietė gerb. Bago- 
čių kalbėti, kaip kad pernai bu­
vo, — nes Bagočius esąs g?- 
riaUssiąs kalbėtojas.

Kiek yra žinoma, tai ir šiai- 
inelais niekas nebūtų buvęs 
priešingas iš rengėjų kvietimui 
adv. "Bagočiaušj bet buvo atsj- 
žvelgta į tolimą gerb. Bago- 
čiaus kelionę, ir buvo bandoma 
apsieiti ekononjiškaį, kad dau­
giau sukėlus aul<ų Raudonam 
Kryžiui. O kas norčp yėl girdy­
ti SLĄ prezietyntą E. J. Bago 
čių kalbant, lai nęužniir.štą, kad 
šiais metais įvyksta SLA sej- 
nias Pittsburghe, kuris prasidės 
si? birželio 28 d., William Penn 
viešbuty, — bus pakankamai 
progų girdėti Bagočių kajbaųt. 

Pittsburgho lietuviai gau­
siai remia Raudoną Kryžių 

ir perka apsaugos bonus
Pittsburgho lietuviai, tur but, 

neatsilieka ūpo kitų lietuvių, 
kolonijų, rėmime Aniętikos val­
džios iainięli 
liinąis budais prisiliečia su sa­
vo dalia, štąi mažas payyzdys: 
per Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuvių minėjimą svetainė­
je buvo sudėta $240 Raudo­
nam Kryžiui. Lietuvių Draugi­
jų Komitetas ne tik kad skyrė 
iš savo nelabai turtingo iždo 
$50, bet atsikreipė laiškais ir į 
kitas draugijas bei klubus, 
kviesdama^ prjsidėti prie rėmi­
mo R. K. Ir kiek jau yrą, tekę 
sužinoti, tai ir kitos, Pitts­
burgh© draugijos nuo to darbo 
neatsiliko. Lietuvių IPiįįęčių 
Draugija paskyrė iš savų iždo 
$50, Lietuvių Piliečių Moterų 
pagelbiiiė draugija.paskyrė $.25. 
Lietuvių Mokslo Draugija $25. 
Kiek kitos draugijos paskyrė 
dar neteko sužinoti, bet yra 
manoma, kad ir jos yra prisi­
dėjusios su stainbiomis aųkc- 
mis.

Saugumo bonai irgi yra gaių 
šiai perkami tiek lietuvių drau­
gijų, tiek pavienių. UI kiek jai: 
yra Pittsburgho lietuviai pirkę 
Fonų, sunku pasakyti. Tačiau, 
tur but, neapsiriksiu, kad vien 
tik musų klubai jau yra pirkę 
saugumo bernų už desėtkus tuk ’

stančių dolerių. Pavieniai lietu- 
’ d
iš inusų tautiečiu visas savo sų- pasirodo yra ir Vaclovas Pa- Dr. P. J. BARTKUS 
taupas skolina su didžiausiu ’ - ' T 
noru Dėdei Šamui.

Už kraujo aukojimą gelbėti 
Amerikos kareivių gyvastis ir­
gi eina tarpe Pittsburgho lietu­
vių didelis judėjimas. Kiek ten­
ka patirti, tai ir kraują lietu­
viai aukoja Raudonam Kryžiui.

Reiškia, Pittsburgho lietuviai 
su savo dalimi noriai prisideda 
ir atlieka savo pilietines parei­
ga^ kaipo geri ir nuoširdus 
anierjkonąi, kad pagelbėjus A- 
nierikai sutriuškinti agresorius. 
Jie tiki, kad po karo, kaip ki­
tos tautos, taip ir musų gimta­
sis kraštas, atgaus laisvę ir ne­
priklausomybę.

Antanas Tamalunas padėjo 
galvą kovodamas generolo

MacArthur armijoj
Šiomis dienomis. Sergeant 

Antano Tamaluno namus, 409 
Tabor St,, pasiekė liūdna žinia, 
kad Antanas Tamalunas krito 
inųsįo lauke Ratąąn, Filipinuo­
se, • sausio 24 d., Dquglas Mac- 
Arthur armijoj,

Antanas Taiiiąjųna^ jau 15 
metų lyaįp tarnavo Dėdės Šamo 
kariuomenėje; jau* yra 2. me­
tai, kaip jisai buvo Filipinuose.

Įdomi paskaita tarptautinės
• taikos klausiniu

Kovo 11 Carnegie lekcijų 
svetainėje buvo labai įdomi pa­
skaitą “Karo ląimėjimo ir pa­
stovius. taikos” klausiniu. Pre­
legentu buvo Clark M. Eichel­
berger, direktorius Free Worjd 
Association (Laisvojo Pasaulio 
Asociacijos).

Tikrai buvo 
ir pasimokyti, 
Eiche.lbęrgęr

barčius, Jonų sūnūs. Tai brolis i 
žinomo Pittsburgho draugijų 
darbuotojo Jono Pabarčiau^. 
Gerb, Pabąrčius, pamatęs savo 
brolįo vardą nužudytų sąraše, 
žinoma, nekaip jaučiasi.

Taip pat teko pastebėti laik­
raščiuose' atsiašukima. Iš Lietu- 

*■ ’ * 1 ’ » 1 ■ * ■ • •‘l

vos atsišaukia, į Daktarę Balt­
rušaitiene plačiai žinomas Lie­
tuvos rašytojus Vienuolis-Zu- 
kauskas ir prašo, kad ji per 
Amerikos Raudoną Kryžių pa­
gelbėtų surasti Vienuoliui sū­
nų, kurį bolševikai pagrobę, ir 
išvežė iš Lietuvos ir apie kurį 
rašytojas Vienuolis neturi jo­
kių žinių.

Kol kas neteko nieko girdėti, 
ar Dr. Baltrušaitienė darė 1-ęą 
tuo reikalu, ar ųe, kad pagel­
bėjus surasti rašytojo Vienuo­
lio sūnų. —S. Bakanas.

Kareiviai Turi
Gerą Apetitą

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1913 So, Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS. 1 A
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį.
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette. 0094.
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

M > 1 ♦ %

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia—- 
Šaukite KEDZIE 2863

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m. 

Nedėliomis .pagal susitarimą.

Pastaruoju laiku- tūlą sękmą- 
dienį kareivių, marinų ir jupęi- 
vių stoty. 176 West Washing­
ton street, suvalgyta 1,300 sva­
rų hot dogs, išgerta 125 galio­
nai pieno, suvartota 85 svarai 
kavos, 25 svarai popcqrn, 65 
svarai bulvių riekuęių (ships), 
4Q0 svarų saldainių ir, 1,650 py­
ragaičių (kciksų), Kareiviai, 
jūreiviai ir marinai atrodo tu­
rį visai neblogą, apetitą.

DR. MARGERIŠ
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

AL J. Valibus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VAL. : 1 iki 3 pomet. 6“ iki 8 ’ vak.
2408 Wesf 63rd St.

KITATAUŠIAI
ko pasiklausyti 
nes prelegentas 
tarptautiniuose 

rę.ikaiųosg yrą. didelis žinovas 
ir. autoritetas. Prejekcijąs ren­
gia Free World Association aųd 
Citizens for Victory Pitts- 
burgho Komitetas.

Butų gerai, kac| ir lietuviui 
galėtų surengti panašias paskai­
tas. IPrelėgentus ir kalbėtojus 
parūpintų viršininėtas koinlie­
tas.

Jono Pabarimus broli Lie­
tuvoj bolševikai nužudė 
- ■ '■ /

Amerikos lietuviu ląikraty 
čiuosę tęlpąKis. sąrašas, vardų 
ir pavardžių, bolševikų išvežtų

. . . LIETUVIAI. . . . '
GYDYTOJAI IR DENTIST AI 
Amerikoj Lietuvių Daktarų 
 Draugijos Nariai__ _

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄS 

2201 West 22nd Street 
Valandos, nuo 1—3. ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį., 
Rez. 6631 So. California Avenue

Phone REPUBLIC 7868 
‘ > ---------------------------------------------

Oftyo Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus;

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. Į8th St. netoli Mtyrgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną', išskiriant šeštadienio vaka-, 
ro, ir nedėliomis. / . ' ?

Tel. CANAL ' 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CĘNTRĄL 7464

vius.
ir Pit'sbiirgho lietu­

AKIĮ SPECIALISTS 
DU. VAITUŠH, OPTį. 

LIETUVI?

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garaųtavimąs 

Optometfiėally Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos, skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nęrvuo- 
tųmo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir tbliregystę. 
Prirengia teisingai akinius.. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS; nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak, Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki‘4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. K AKLINI RhAT
(NURKAJTIS)

Pritaiko atsakomin- 
gąi akinius už .pra­
einamą k a rij ą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted; Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDU KRAUTUVĖ

■ į- 4 p? ‘ į. .

GYDYTOJAS JR CHIRURGAS. 
' 4157.' ARCHER AVENUE 

Ofiso Valandos:
nuo 1—3 ii' nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Trečiadieniais pagal sutąrtį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfięld Blvį.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A,Montvid,M.D,
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
VaR 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.' 

Telefonas SEELEY 7330
Naųių, telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIŠ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel, LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vaR. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARD? 3146
DR. V,' A- ŠIMKUS

GYDYTOJĄS. IR CHIRURGAS 
ir Akinius pritaiko

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4.
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitafima.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Telų PROSPECT 1939

DR. C. Z. VEZELTS
DĘNTIS.TAŠ 

4645, So.' Ashland. Aye. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Serędoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZŪBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Naujoje vietoje 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadię 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų te), RĘPUBLIC 4688

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2Rros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10(—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai djęna.
Phone MIDWAY 2883

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND ĄVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną, 2 ikį 3 popiet 

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez, Telefonas KENWOOD /4300

ADVOKATAI^
Tr g’u’gis

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET
‘ Kambarys' 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 441L2
Namų, ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30.

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadiepiais 'ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS,
ADVOKATAS

7 So, Dearborn, St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Namų TeL—HYDE PARK 333-5

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET.
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014, Tęl. STATE 7572
0 Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.
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GOVERNOR GREEN PROCLAIMS
NATIONAL FLOWER SHOW WEEK

cxxx.
BOKŠTŲ MIŠKAS. — JUODAS ŽEMĖS KRAUJAS. — 

MILŽINIŠKI ENERGIJOS IŠTEKLIAI. — NAFTA 
BUVO ŽINOMA ŽMONĖMS ŽILOJE SENOVĖJE. 
— AMŽINOS UGNIES RELIGIJA. — INDIJOS IR 
GRAIKŲ UGNIS. — ŽEMĖS ALYVA SAVAIP NU­
DAŽO VISĄ ŠIŲ DIENŲ CIVILIZACIJOS PA­
VEIKSLĄ.

O

, . Į* :

Pono Lukšio vadovaujami, 
nusitarėme aplankyti vadinamą­
jį “Ghost Town” ir Long Beach.

Miesto pakraščiuose ir tuoj 
už miesto išvažiavus prasidėjo 
tikras gręžiamųjų bokštų miš­
kas. Ne šimtai, bet tūkstančiai 
jy-

Nafta arba mineralinis alie­
jus dažnai yra vadinamas juo­
du žem.ės krauju. Apie tą gam­
tos Turtą, manau, bus visai pra­
vartu kiek plačiau pakalbėti. 
Juo labiau dabartiniu laiku, ka­
da dėl naftos eina didžiausios 
varžybos, kada naftos ištekliai 
gali nulemti ir šį karą.

štai kaip vaizdžiai vienas 
mokslo vyras kalba apie “juo­
dąjį žemės kraują”:

Maži ir dideli aulo zuja mie­
stų aikštėmis, gatvėmis, vežda­
mi čia žmones, čia įvairiausius 
krovinius; pagaliau* išsprunka 
jie iš triukšmingų miestų ir le-

PAVASARINIS 
RAKANDU, 
PEČIŲ IR 

RADIO
Išpardavimas

Vėliausi 1942, Radio setai, 9 ir 
10 tūbų. Tokių žymių išdirbys- 
čių, kaip R. C. A. Victor, Zenith, 
Philco, Crosley ir $ &Q.50 
kitų po ..... ..................... ©v
Radios su Phonografu $^Q«50 

ir aukščiau
Ant Rakandų, Lovų, Karpetų, 

Parlor Setų sutaupymas 
iki 50%

Dėl Radio pataisymo pašaukite 
YARDS 3088

Jos. F.
SUDRIK

FURNITURE 
HOUSE
INC.

3241 So. Halsted St.
------ IR-------

3409 So. Halsted St.
Tel. YARDS 3088

WCFL 1000 k. Radio Programas 
5:30 nedėlios vakare.

kia tyliais laukais nuo v vieno 
miesčiuko į kitą, nerdąmi vis 
tirštesnį susisiekimo tinklą vi­
sam kraštui. Varikliai — mažu­
čiai ir milžiniški — varo įvai­
riausias mašinas, kurios atsto­
ja didžiules gyvo žmogaus dar­
bo jėgas. Aeroplanai, oro, laivai 
skrieja padangėmis, trumpiau­
siu keliu ir greičiausiu laiku 
veždami keleivius ir korespon­
denciją. Jurų garlaiviai jau* ne 
nuo šiandien raižo lygų van­
dens paviršių. Savaime kyla 
klausimas: kas yra toji medžia­
ga, iš kurios išmistus žmogus 
gauna milžiniškus energijos iš­
teklius ?

ši įžymi medžiaga, be kurios 
neįmanoma šių dienų materia­
line kultūra, yra tamsus rusvo 
atsaplvio skystis, vadinamas 
“nafta”, arba “žemės alyva”, 
tas, nelyginant, “juodas žemės 
kraujas”, kuris, išviliotas iš že­
mės gelmių į paviršių, išsilieja 
po visus tolimiausius kraštus, 
Užkampius ir savo sultingu mai­
stu maitina kultūringos žmoni­
jos organizmą.

Kur tas skystis randamas, 
kaip išgaunamas, kaip perdir­
bamas ir suvartojamas įvai­
riems tikslams, — tai vis klau­
simai, kuriuos nors paviršuti­
niai čia paliesime.

Kas yra nafta ir kaip ji že­
mės gelmėse atsirado? Naftą 
žmogus žino jau labai seniai ir 
ją vartoja įvairiems tikslams, 
žiloje senovėje Kaspijos pajūrio 
gyventojai tose vietose, kur da­
bar yra maždaug Baku miestas, 
stebėjo iš žemės gelmių kylan­
čius garus, kartkartėmis prasi­
sunkiantį tamsų skystį, o kad 
jis degė, tai matė čia dievybės 
pasireiškimą; garbino ugnį, mel­
dėsi ugnies dievams, kuriuos 
jų vaizduotė įkurdino nuosta­
baus skysčio buvveinėje — po­
žemio urvuose. Tas “amžinos 
ugnies” Kaukazo kraštas, da­
bartinis Azerbeidžanas, senovės 
tautų tarpe buvo plačiai išgar­
sintas. Dar toli prieš Kristaus 
gimimą iš ten kilo ir skleidėsi 
amžinos ugnies religija, Zara- 
tustros lupomis skelbiama. Tik 
pastaraisiais laikais, kai kadai­
se nuostabus plotai tapo negai­
lestingai išraižyti, naftos srovės 
pažabotos, jos šaltiniai sutvar­
kyti, nebeliko kieto grąžto ne­
paliestų vietų, — ir ta švento­
ji ugnis užgeso.

Babiloniečiai naftą naudojo 
statybai; lipdė plytas, akmenis, 
ją maišė su* degutu, vašku ir 
gamino tam tikras lenteles, ant 
kurių lazdelės smaigaliu savo 
rašmenis rašė.

Egipte sii ja balzamavo lavo­
nus.

Indijoje visi naftos ištekliai 
buvo valstybės monopolizuoti. 
Naftą jie vartojo ir su kuo ka­
riaudami, tai pagarsėjusi “Indi­
jos ugnis”. Jau vėlesniais lai­
kais sutinkame nemažiau išgar­
sėjusią “graikų ugnį”.

Daugelyje vietų nafta tepė 
ratus, joje mirkė medžius, kad 
apsaugotų juos nu*o puvimo;

Of

Left to right, James Sykora and Alec Henderson, co-chairmen 
of the National Flower and Garden Show, watch Governor 

Dwight H. Green sign the “National Flower Show’’ 
proclamation.

LIETUVIU AUKOS RAUDONAJAM 
KRYŽIUI

Anksčiau skelbtų aukų suma 
........ ....................  $1,373.45

Čia seka trečia ir paskutinio­
ji dalis sąrašo tų aukotojų, ku­
rie vasario 15 d., Ashland Blvd, 
auditorijoj, Ghicagoje, Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
24 metų sukakties proga sudė­
jo $1,6000 Amerikos Raudoną- 
jam Krežiui:

Po $1.00: M. Placukas, F. 
Platkauskas, Katrina Pleikiutė, 
George Pocius, J. Pocius, A. S. 
Pocius, J. Povilaitis, J. J. 
Pranckas, J. Pranaitis, Mike 
Pranukas, S. Puniškienė, Jonas 
Puniška, Ralph Puslis, Joe Pu- 
ceta, Mrs. F. Rackas, John Ra- 
dvirds, Frank Raila, Mrs. B. 
Rakauskas, Paul Rebickis, S. A. 
Rekstis, W. Retrošis, Anna Ri­
ma vicz, Niek Rimkus, Louis S. 
Rimkelis, Povilas Ronclis, Mrs. 
A. Rudanąs, M. Rulis.

V. J. Sabaliauskas, Ona Sala­
kas, Elzbieta Šaulienė, John 
Swabas, Lina Seku tis, G. Sersy- 
ko, Marta šerkšnienė, X. Shai- 
kus, Bill Shaw, D. Shakenas, J. 
S. Shaltanis, VI. Shemetulskis, 
K. Sh.ukes, S. Shimkus, Urmi- 
lia šilinąitė, Julius Švitra, Mrs. 
Skurdelis,; J. Šimutis.

V. Stažas, Anastazija šliau- 
teris, Vincas šĮiąuteris, Joe 
Sloksųaitis, Frank S. Smith, 
John Smulski, Chas. Snorones 
(?), Pęter Srubas, J. Stalgontis, 
K. Stąlmokas, A. W. Stankus, 
A. Stasiūnas, Grace SteikUnas, 
Annie S tembrus, Joseph Slone- 
wich, J. Stančikas, Petras Svi- 
las, Mrs. Helen Survila, Irena 
Sutkus, Mrs. švaždis, M. Švei­
kauskas, J. Tarulis, Wm. Tar- 
vida, Anna Trygoryk.

Mr. ir Mrs. A. Tumavicz, B. 
Tenzigalskis, Stanley Tamoshu- 
nas, Bruno Tūbelis, Marcei Tve- 
rionas, Agnieška Urba, Alber­
ta Urbunic(?), Joseph Vaiču- 
nas, Motiejus Vaitekūnas, J. A. 
Valaitis, J. Valskis, M. Varka- 
lis, G. Veskinderienė, John P. 
Vilimas, A. Vilis, Joseph Vilis, 
Vita Vileišienė, John Vilkas, K. 
Vilkas, A. Vinskevičius, M. Vis- 
čiulienė, A. Walskis, Adele 
Wassil, G. Wayne, Paul Will­
iams.

Juozas Yuknis, Victor Yode- 
lis, Charles Yonikas, Mary Yo- 
nikas, Joseph Young, A. Yuk-, 
nis, Antanas ir Ona Yusčius, 
Anelė Zabukas, Antanas ždon- 
kas, Thomas Zuris, F. Zaka­

rauskas, Alex’ Žakas, M. E. Žal- 
dokas, Joe Zaleckis, A. Žalis, 
Frank Žebrauskas, J. Zelianka, 
A. Zelnys, A. A. Žilis, M. Zi- 
ziunas, Adomas Zubaviče, Juo­
zas Zubawezas(?), Charles Zu- 
cas, Mrs. D. Žukas, Mr. ir Mrs. 
Žvirblis.

Nepažymėtos aukų sumos: A. 
Artivina, M. Marlauskas, .Mari­
jona Narusienė.

Viso ....................... $1,492.45
Smulkių ir vardais ne­

pažymėtų aukų 60.11
______ ___ .

Viso aukų ..... .........  $1,552.56
Apyskaita skamba šitaip: au­

kų surinkta $1,552.56, parengi­
mo pelno buvo $377.00, kas su­
daro $1,929.56...Apskaičius susi­
dariusias išlaidas $339.24 sumo­
je, liko $1,590.32. Truko $9.68, 
kad sudaryti lygiai $1,600.00 
sumą pristatymui Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus Chicagos 
skyriui.

Komiteto paskutiniam susi­
rinkime vasario 25 d. buvo nu­
tarta tuos pinigus pristatyti 
Raudonajam Kryžiui sekančią 
dieną, vasario 26. Kad sudaryti 
lygiai $1,600.00, Teisėjas Jonas 
T. Zuris susirinkime paaukojo 
dar $9.68, kad užpildyti truku­
mą. Drauge su jo pirmiau au­
kota suma $20.00, ši pridėtinė 
suma sudarė $29.68 auką iš Tei­
sėjo Zurio. Komitetas jam už 
tai dėkingas.

Kaip jau buvo anksčiau spau­
doje pranešta, Komiteto valdy­
ba vasario 26 d. pridavė $1,- 
600.00 auką Raudoną j am Kry­
žiui lietuvių vardu, Raudona­
sis' Kryžius tos aukos gavimą 
pakvitavo kovo 6 d. kVitu Nr. 
27753, ir tos pačios dienos laiš­
ku Komitetui padėkojo. To laiš­
ko turinys čia seka:

“Dear Mr. Zuris:
“On behalf of the American 

Red Cross, I wish to express 
our deep appreciation of the 
generous donation of $1,600. 
from yoUr Association, repre­
senting the proceeds of the 
Lithuanian Independence Day 
Commemoration held on Feb­
ruary 15th.

“In thanking you, the Red 
Cross speaks also for the men 
of our armed forces, the mem­
bers of their families at home, 
and the civilians in the war 
areas who will benefit through 
the efforts of generous and

vartojo ją kaipo vaistus, gydy- n 

darni odos ligas; mirkė joje 
tam tyčia pagamintus dagčius, 
kurie uždegti tamsoje švietė.

UŽTIKRINKIT ŠIOS ŠALIES LAISVĘ...
PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

.. PAS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

BEN. J. KAZANAUSKAS Sekr.

Darom 1-mus.
Morgičius Leng­

vom Sąlygom
turtas virš $1,100,000.00

2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887

•Taupytojams
Mokame

3 ¥2% Dividendus '
.INSURED,

Amerikoje, dar prieš jos at­
radimą (1492 m.), taip pat ir 
Europoje XV šimtmetyje varto­
jo naftą kaipo' šviečiamąją me­
džiagą, matė ir žinojo kai ku­
riuos jos kitus savumus. Bet 
daug laiko praėjo, kol žmogus 
pažino ir panaudojo jos pagrin­
dinius savumus, kol išmoko iš 
jos išgauti milžiniškus energi­
jos išteklius, kurie savaip veb 

, kia, savaip nudažo visą šių die­
nų civilizacijos paveikslą.

(Bus daugiau)

patriotic Americans now aiding 
the war efforts of the Red 
Cross.

“Sincerely yours,
(pasirašyta)
JAMES B. FORGAN 

Chairman”.
Visi, aukotojai, kurie savo 

vardo ir aukos nepastebėjote 
skelbiamuose sąrašuose, arba 
kurių vardai ar pavardės klai­
dingai surašytos, prašomi apie 
tai pranešti Komiteto iždinin­
kui Antanui Valoniui, 2201 W. 
Cermak Rd., arba Finansų Ko­
misijos Pirm. Dr. P. Vileišiui, 
5922 W. Roosevelt Rd., Chica­
go. -

Komitetas nuoširdžiai dėkoja 
visiems aukotojams, parengimo 
bilietų platintojams, (lietu­
viams laikraštininkams už pa­
rengimo išgarsinimą), ir vi­
siems pasidarbavusiems Lietu­
vos Nepriklausomybės minėji­
mo pasisekimui ir tokios gra­
žios sumos sukėlimui.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Dienai Minėti Komitetas

Areštavo Septynis 
Padangų Vagilius

Naktį į sekmadienį policija 
areštavo septynis jaunus vyrus, 
automobilių 
Areštuotieji 
Chemftre 18 
m., jo brolis
ward Sternberg 20 m., 
Feicher 23 m., Jack Lilis tef 20 
m., ir Norbert Hoenmann 18 
m. Visi yra iš Glenview mies­
telio.

yra: Joseph De 
m., Roy Necht 20 
Orville 19 m., Ed- 

Fred

. ......................... ......—.... ■■ 
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

siemi apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
U ==- ---------------

Sujungimas Reiškia 
10c. Važiavimui

Duodamas liudymus Illinois 
Commerce komisijai, North­
western universiteto profeso­
rius Harry G. Guthman pareiš­
kė, kad sujungimas vienon si- 
stemon Chicagos gatvėkarių ir 
elevatorių linijų reiškia 10 cen­
tų už važiavimą gatvėkarių ar­
ba elevatorių. /

Iki šiol važiuojantys gatvė­
karių linijomis moka tik 7 cen­
tus fėrui.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted SL
Tel. BOUlevard 0014

Jaučiatės Blogai?
TIKRAI PALENGVINSITE SAU— 

Šiuo Modernišku, Švelniu Budu
• Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu— 
žarnos neveiklios—skauda galvą, nėra ener­
gijos, palengvinkite sau šiuo modernišku 
budtr—kramtykite FEEN-A-MINT. Ši skonin­
ga vidurius liuosuojanti kramtoma guma 
pagelbės švelniai, bet tikrai, išvalyti vidu­
rius. Milionai žmonių naudojasi FEEN-A- 
MINT. Pakramtykite FEEN-A-MINT einant 
gulti—sekantį rytą tikrai jausite palengvi­
nimą ir vėl jausitės puikiai. Visai šeimai 
pakelis kainuoja tik

—10c

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Knygvedystės

Stenografijos
Mašinėle Rašymo

Aritmetikos
Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki' 3 .po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių
Mokykla

816 W. 33rd Place, Chicago, Ill.

See the Victory Gardens at the 23rd 

NATIONAL FLOWER 
and GARDEN SHOW 
International Amphitheatre • March 15-22

A MILLION DOLLAR FLORAL SPECTACLE t Admission 
Š at Box Office

Į 85*
J Doors Open Daily — 10 a.m. to .

10 p.m. Opening Day at 2 p.m.

SEE...
Crescendo Falls • Roses in Giant “V” 

1600 Square Feet of Tulips 
Suburban Model Village 

Diorama of Prague • Rubber Plant

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. D-RO Blaszczynskio*! 
v Gyduolės gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir 'užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdome;, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N, Ashland Av. bruns. 7209 1.. -..... —.............................................  — ■ -- -j

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine $O Efi 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta ©■vV 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau. 

Smulkesni Yra Daug Pi 
BLACK BAND LUMP ...............

CITIES SERVICE PETROLEUM 
CARBON COKE ... ........................

Sales taksai ekstra.

*10.50
*11.00

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj
106 West 115th Street

VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

* Duodam paskolas už 4!4% ir aukščiau *

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION, Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Saturday 9 A. M. to 8 P. M.

KURTI
Vėl Gali Girdėti su pagelba 
Beltone aiškų, naturalį balsą

Jis yra mažas, lengvas, paran­
kus dėvėti, DYKAI demonstra­
vimas. Atvykit, telefonuokit ar­
ba rašykit.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdolph 4293
.......... ..........

KVIEČIU
Visus vyrus 
atvykti į 
mano krau­
tuvę ir nusi­
pirkti kas 
jums reika­
linga.

PREKIŲ TURIU VISOKIŲ, 
KIEK TIK REIKIA.

MARTINKUS
Vyriškų Rūbų Krautuvė

3358 S. Halsted St.
Phone YARDS 1066

U .  1
VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

★ FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

NAUJAS
j PATARNA-i»glb

•

Dirbtuvės analyzas jūsų auto­
mobilio motoro Karboratoriaus 
nustatymas dirbtuvės eksperto, 
Brekių nustatymas ........... $1.00

•

AMBROZ AUTO 
CLINIC

4948-56 S. Western 
Avenue

Tel. HEMLOCK 0183....... -..... ■■ ,7 . ■ /

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni-
A. B. PETRONIS kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

• z 

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Sophie
arcus

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”



NAUJIENOS, Chicago, Iii. Pirmadienis, kovo 16, 1942

nmora.os
The Lithuanian Dajly' News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates: 
$6.00 per year in Canada 
$6.00 per year outside of Chicago 
$8.00 per year in Chicago 

•t •• 3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

. March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Užsakymo kaina:
Chicago  j e—paštu:
Metams$8.00
Pusei metų ______  4.00
Trims mėnesiams__________ 2.00
Dviem mėnesiams_______ 1.50
Vienam mėnesiui .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ____________  3c
Savaitei ________________ 18c
Mėnesiui -------    75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________  $6.00
Pusei metų______________ 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams ..... $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams__________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Nesiskubinkite!

^APŽVALGA^

Prezidentas Rooseveltas ragina visas 48 valstijas 
išleisti įstatymą, draudžiantį automobilistams važiuoti 
greičiau negu 40 mylių per valandą, nes perdaug spar­
tus važiavimas geritai sudilina padangas (tires).

Automobilių savininkai turėtų patys tai suprasti ir 
nelauktų iki įstatymas ims juos suvaldyti. Pergreitas 
važiavimas ne tiktai kenkia ratų padangoms (ir gadina 
motorą), bet yra priežastis daugumos nelaimių su auto­
mobiliais. Tie užsimuša arba užmuša kitus, kurie lekia, 
kaip akis išdegę, cemento keliais, nepaisydami, kas at­
sitiks su jais ir jų artimais.

Kas nesuvaldo savo nervų, tas neprivalo imti į savo 
rankas mašinos vairo, nes mašina tokio žmogaus ran­
kose yra pavojingas gyvasčiai įrankis.

Crescendo
Apie pradžią šio mėnesio pasklido žinios, kad vo­

kiečiai koncentruoja dideles jėgas Ukrainoje, ruošda­
miesi galingam puolimui prieš sovietų fronto pietinę 
dalį. Praėjus kelioms dienoms, rusų šaltiniai pranešė, 
kad Raudonoji armija pasiuntė pusantro miliono karei­
vių prieš nacius. Tuoj po to atsiliepė Berlynas, paskelb­
damas, kad Hitleris jau turįs paruošęs 4,200,000' vyrų 
ofensyvui prieš Rusiją. ’ .

Pirma negu pavasario kampanija prasidės, tos 
skaitlinės, gal but, pasieks 6 milionus, 10 milionų* arba 
20 milionų. Popieroje jos auga labui sparčiai; daug 
sparčiau, negu kareivių stovyklose.

Visame Rusijos fronte, nuo Lediniuotojo vandeny- 
"V- no iki Juodosios juros, naciai pernai vargiai turėjo dau- 
7-' giau, kaip 230 divizijų, t. y. pusketvirto miliono karei­

vių (neskaitant kelių dešimčių divizijų romanų, vengrų 
ir k.). Rusai galėjo turėti kiek daugiąu. Kadangi bolše­
vikai sakėsi užmušę ir sužeidę 6,000,000 vokiečių, o na­
ciai gyrėsi sunaikinę 9,000,000 rusų, tai tame fronte da- 

X baT turėtų būti tiktai kareivių dvasios (kai kurios, už- 
muštos du ar tris kartus). Iš kur gi atsiranda tos nau- 
jos milioninės armijos, apie kurias kalba spauda?

Už mėnesio kito, gal but, paaiškės, ar jos iš tiesų 
tokios didelės. I

‘ /

Aklas advokatavimas Maskvai
Staiga pagarsėjęs ir patekęs į aukštą vietą Britani- 

jos valdžioje, Sir Stafford Cripps pasiėmė sovietų Ru- 
sijos advokato rolę. Ir jisai elgiasi, kaip advokatas teis­
mo byloje: visa, ką sovietų valdžia daro arba planuoja 
daryti, jisai ima be jokios kritikos ir teisina.

Sir Stafford teisina bolševižų invaziją Baltijos 
kraštuose 1940 m., įrodinėdamas, kad tą smurto žygį 
sovietų valdžia padarė tikslu “atsteigti strategišku at­
žvilgiu savo sienas Vakaruose prieš Vokietiją”. O tuo 
tarpu, kaip visi žino, Baltijos kraštus bolševikai buvo 
pagrobę pagal susitarimą su Vokietija. Pagal Cripps’o 
logiką išeina, kad Hitleris pats padėjo Stalinui strate­
giškai stiprinti Rusijos sienas, planuodamas ją užpulti! 
Hitleris visgi nėra toks žioplas.

Tą faktą, kad po pereitojo pasaulio karo Suomija 
pasidarė nepriklausoma ir prie Baltijos juros įsikūrė 
trys mažos respublikos — Estija, Latvija ir Lietuva) — 
Crippsas aiškina, kaipo Vakarų Europos intrigą prieš 
.sovietus. Šitais rusų imperijos apkarpymais, girdi,$ no­
rėta “susilpninti tą kraštą strategiškai”, nes baimė bol­
ševizmo skatino Europos valstybes sumažinti Sovietų 
Sąjungos galybę. ' >

Crippsas užmiršta, kad patys bolševikai, dar prieš 
1917 metų perversmų, skelbė Suomijos išlaisvinimą, 
kaipo vieną pagrindinių Rusijos revoliucijos uždavinių. 
Jisai užmiršo, kad sovietų valdžia pripažino Lietuvos 
nepriklausomybę dviem metais anksčiau (1920 m. liepos 
12 d.), negu Anglija, Francuzija ir Amerika (1922 m. 
liepos mėnesį); ir kad Lenino vyriausybė, atsižadėda­
ma “visiems laikams” bet kokių pretenzijų j Baltijos 
kraštų teritorijas, rėmėsi tautų apsisprendimo principu, 
kuri sovietų Rusija buvo įdėjusi į savo užsienio politi­
kos programą.

žodžiu, tas britų politikierius stengiasi būti bolše- 
vikesnis už bolševikus. Jam nė į galvą neateina mintis, 
kad tautos ir žmonės turi tam tikrų teisių, kuriomis

šinkuoti neprivalo nei Maskva, nei Londonas; Žurnale 
“Life” yra at-spausdinti Crippso atsakymai į 20 klausi­
mų, kuriuos jam pateikė to žurnalo redakcija. Dvylik­
tas klausimas toks:

“Ar jie (bolševikai) steigs komunizmą teritori­
jose, kurias jie užima?
Paklausykite, ką Sir Stafford Cripps į tai atsako:

“Jeigu čia galvojama apie laikiną okupaciją be 
intencijos teritorijas perimti, tai atsakymas yra 
neigiamas. Tas sritis, kurias jie laiko esant reika- 
linga užimti savo saugumui, jie inkorporuos į So­
cialistinių Sovietų Respublikų Sąjungą, kaipo auto­
nomines respublikos Sąjungoje.”
Vadinasi, Lietuvą) Latviją ir Estiją bolševikai nori 

“inkorporuoti” į Sovietų Sąjungą ir įsteigti jose komu­
nizmą. Ir Sir Stafford Cripps, nemirktelėjęs akim, sa­
ko, kad šitą totalitarinės diktatūros siekimą reikia pa­
tenkinti !

Ar Anglijos valdžia šitai totalitarinei propagandai 
pritars ?

RUSIŠKA MADA
Glasgow© (Škotijos) “Week­

ly News” rašo, kad daugelis 
žmonių Britanijoje dabar duo* 
da savo šunims ir katėms pa* 
sižymėjusių rusų vardus. La­
biausia esąs mėgiamas Timo- 
šeilko vardas.

“Diena po dienos”, sako 
laikraštis, “visoje šalyje nau­
jiems šuniukams ir kačiu­
kams yra duodami vardai 
Joe, Tovarišč ir Timo.”
Tai abejotinos vertės pager­

bimo būdas. Įsivaizduokite, kad 
koks nors kudlius yra pavadin­
tas “Stalinu”, ir jo savininkas, 
išėjęs į gatvę, šaukia: “Stalin, 
Stalin, come on — here is a 
bone for you!” (Staline, Stali­
ne, eik šen — gausi kaulą). Ar 
tai bus didelė garbė “tautų va­
dui”? r?

Lietuvoje žmonės susipykda­
vo ir neretai tiespn patraukda­
vo kits kitą, jeigu vienas kai­
mynas duodavo savo šuniui ki­
to kaimyno sUnaus vardą.

PRAEITIES REKORDAS
A. Vanagaičio leidinyje duo­

dama ve koks “paaiškinimas” 
vienam J. Kaz.:

“Socialistai niekur, nei jo­
kioj valstybėj nesugebėjo val­
dyti. Rusijoj Kerenskio val­
džia neišsilaikė, Vokietijoj 
Eberto, Anglijoj Makdonal- 
do. Lietuvoje buvo pradėta 
mėgint užgrobt valdžią, bet 
kelią pastojo krikščionys de­
mokratai su tautininkais.”
Tas tamsuolis, kuris “Margu­

čio” redakcijos vardu pasakoja 
šituos niekus, niekuomet, tur 
but, nėra girdėjęs apie Daniją, 
Norvegiją ir Švediją. Tas šalis 
per eilę metų' valdė socialistai 

' (Švediją dar ir šiandien tebe- 
valdo) ir visi bešališki žmonės, 
net ir daugelis socialistų priešų, 
pripažįsta, kad tai buvo geriau­
sios valdžios Europoje.

Keręnskis buvo greičiau libe- 
ralas-liaudininkas, negu socia- 
listas. Jo valdžia buvo laikina; 
pirma negu ji spėjo sušaukti 
seimą ir suorganizuoti pasto­
viais pagrindais, ji buvo nu­
versta, nes Rusiją nuvargino 
trejų metų karas ir jos karei­
viai prisidėjo prie “penktosios 
kolonos” (bolševikų). Bet kuo 
čia kalti socialistai?

Anglijoje daug kartų keitėsi 
valdžios, taigi ir MacDonaldo 
valdžia negalėjo būti amžina, 
juo labiau, kad ji dar neturėjo 
daugumos parlamente.

Vokietijos respublikoje Eber- 
tas buvo tiktai prezidentas 
(kaip vėliau kad buvo Hinden- 
burghas), o valdžia susidėjo iš 
keleto partijų — socialistų, ka­
talikų, liberalų, demokratų ir 
t.t. Ebertas buvo seniai miręs, 
kuomet naciai sunaikino respu­
bliką.

O kai dėl Lietuvos, tai socia­
listai niekuomet nemėgino val­
džios “užgrobti”. Po seimo rin­

kimų 1926 metais du socialistų 
atstovai buvo pakviesti į val­
džią dėl to, kad balsavimai pa­
rodė, joge! šimtai tūkstančių 
žmonių socialistams pritaria. 
Jie neilgai buvo kabinę te f nes 
valdžią pagrobė tautininkai, ku­
rie nebuvo gavę nė penktos da­
lies tiek balsų, kiek gavo so­
cialistai. Ir, bevaldydami Lietu­
vą hitlerišku budu, tautininkai 
praganė Klaipėdą, paskui pra­
ganė visą Lietuvą — ir vieni 
išdūmė į užsienį, o kiti pasida­
vė ‘‘‘draugui” Paleckiui. Vogtu 
arkliu, pasirodo, toli nenujosi.

SMETONININKŲ JO- 
MARKAS WORCES- 

TERYJE
Kybą, Simokaitis ir dar pora 

apsukrių vyrukų Worcestoryje 
(Mass.) sudarė komitetą ir pa­
sikvietė “tautos vadą” į tą lie­
tuvių koloniją pasakyti kalbą. 
Nė viena draugija nesutiko dė­
tis prie rengėjų, nes vietiniai 
žmonės j Uos pažįsta.

Kybą buvo “aidoblistas” 
(anarchistas) ir per dešimtį 
metų “veikė” Susivienijime Lie­
tuvių Amerikoje išvien su ko­
munistais, kuomet šie stengėsi 
pagrobti tą fraternalią organi­
zaciją į savo rankas. Į SLA. sei­
mą Chicagoj e Kybą buvo atvy­
kęs su komunistų delegatais 
bus’u iš Worcesterio ir tris die­
nas kartu su jais kėlė triukš­
mą, kol policija jų neišprašė iš 
seimo posėdžių salės. .

Simokaitis tai kitas panašios 
rųšies “revoliucionierius”, kuris 
kaltino SLA. Pildomąją Tarybą, 
kad ji “pardavė Susivienijimą 
Smetonai”.

Ir štai dabar tie vyrai suma­
nė padaryti “patriotišką” biznį 
iš Smetonos. Bet išėjo nemalo­
nus Worcesterio lietuviams jo- 
markas. Rengėjai paėmė milži­
nišką svetainę, Memorial Audi­
torium, kur telpa 4,000 žmo­
nių, o atvyko tik apie 600 (dau­
giausia iš aplinkinių miestelių), 
taip kad svetainė atrodė pus­
tuštė. Neatsilankė nė vienas 
žymesnių amerikonų -— meras, 
gubernatorius ir k., kurie bu­
vo kviesti kalbėti.

Aukų kolektavimas pavyko 
neblogai. Sakoma, kad įžanga ir 
kolekta sudarė $917.00. Bet ir 
su tais pinigais atsitiko kokia 
tai nelaimė. “Keleivio” kores­
pondentas rašo, kad—

“Rytojaus dieną p. Smeto­
na nuvyko vietinio laikraščio 
redakcijom Bet čia, kaip 
žmonės kalba, jisai turėjęs 
nelabai malonų siurpryzą, 
nes pasirodę, kad visi pinigai 
yra dingę. O to laikraščio 
boselis buvo viso parengimo 
kasierius. Kas pinigus pavo­
gė, nežinia. BuvUsi pašaukia 
policija. Dar Smetonai neišė­
jus, pribuvo keli policmonai 
ir’ detektyvai. Visi buvę iš­
klausinėti ir pradėta pinigų 
ieškoti. Ir sakoma, kad tar­
ka su pinigais buvo atrasta 
skiepe, žmonės sako, kad 
žiurkes ją tenai nuvilko. Bet

LIETUVIO SKUNDAS.
Tautos vade: kodėl tuzšalį palikai?
Taip negarbingai, taij) bailiai —
Ir iki šiol prisipažinti atsisakai,
Kad kaltininkas visko—pats buvai.

Tu Lietuvos tėvelių užaugintas,
Ir jos žemelės maitintas, išmokintas, 
Gamtos tu užduočiai didžiai paskirtas.
Visus taip skaudžiai apvylei...

Iš prigimties geru tu but turėjai;
Bet dėl priežasčių tau žinomų nesugebėjai.
Garbei ir patogumams tarnaut pasižadėjai, 
O broliškos minios dejonių negirdėjai.

¥
Lietuvos dievaičių pilnai nesupratęs, k 
BaUSniėš nuosprendi ne vieną pasirašęs . 
Į puošnias tuščių sielų puotas skubėjai— 
O tikrai kilniems dalykams laiko neturėjai.

Vargdieniui artojui pagelbėt nenorėjai, v
Tautos vado titulą pats sau užsidėjęs
Būrelį karjiėristų patenkinti turėjai,
Nors už tai tėvynę vargui sunkiam pažadėjai.

Kaipo žmogaus tave teisti neišdrįsiu,, 
Nes ir aš tiktai žmogus esu — 
Bet jei ateitį dvasios pasaulių žinočiau* 
Tada aprašyčiau pilnai ir tavasias—

O kaip tU nusigąstum josios!
Tau dar nežinomu baimės jausmu:
Kad net ir man darosi baisu:
Ir čia mintis nutrūksta... aplinkui tik tamsu.

—A. B. N.
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KAS. KUR IR KAIP
BRAZILIJA

Brazilija yra milžiniškas kra­
štas. Pietų Amerikoje tai di­
džiausia respublika. Faktiškai 
jos žemės plotas yra didesnis, 
negu Jungtinių Valstijų.

Tačiau milžiniški Bražllijos 
plotai yra negyvenami ir jie su­
sideda iš džiuglių. .Tirščiausiai 
gyvenamos vietos yra prie ju­
ros krantų ir didžiųjų upių.

Gyventojų iŠ viso priskaito­
mą 44,000,000.

Brazilija — tai ateities kraš­
tas. Taip ją pavadino garsusis 
austrų rašytojas, Srefan Zweig, 
kurio knyga neseniai išėjo iš 
spaudos. Šviesi to krašto atei­
tis remiasi tuo, kad jo gamtos 
turtai yra neapsakomai dideli 
ir kol kas visai mažai tepalies- 
ti.. .y

Mažai išvystytas kraštas, mil­
žiniški turtai ir puikios progos 
gerai įsikurti buvo didžiausias 
akstinas emigracijai. Iš Euro­
pos ir kitų žemynų žmonės tūk­
stančiais keliavo į Braziliją lai­
mės ieškoti.

Imigracija nebuvo varžoma, 
kadangi milžiniškam kraštui 
buvo reikalinga daugiau žmo­
nių, kurie galėtų atkariauti nuo 
gamtos džiunglėmis paverstus 
žemės plotus', vystyti pramonę, 
prekybą.

Daugiausia ateivių Brazilija 
susilaukė iš Vokietijos, Italijos 
ir Japonijos.

Iš pradžių brazilai tais atei­
viais buvo patenkinti, kadangi 
susilaukė energingų žmonių, 
kurių iniciatyva netrukus pra­
dėjo* pasireikšti.

Be to, tie ateiviai žiurėjo sa­
vo biznio ir nebaudė, kaip sa­
koma, svetimame krašte šeimi­
ninkauti ir dirbti penktaakojiš- 
ką darbą.

Taip buvo iki to laiko, kol 
Hitleris neįsigalėjo Vokietijoje.

Juo Hitlerio režimas darėsi 
tvirtesnis, juo neramesni darė­
si Brazilijoje gyveną vokiečiai.

Nacių šūkis, kad visi vokie­
čiai, nežiūrint, kur jie gyventų, 
turi būti Hitleriui ištikimi ir 
dirbti “trečiojo reicho” naudai, 
pasiekė ir Braziliją.

Atvyko šimtai nacių agentų,

pinigus perskaičius, $200 jau 
truko. Gal žiurkės išnešiojo.

“Bet kiti sako, kad polici­
ja pinigų visai nesuradusi. 
Esą pavogta su visa tarba.”
Komitetas iki šiol dar nepa­

aiškino, kaip tas biznis pasibai- 
gp

Paulo. Tose valstijose vokiečių 
priskaitoma 1,200,000, italų — 
1,300,000 ir japonų — 200,000.

Daugiausia vokiečių gyvena 
Rio Grande ido Sul valstijoje, 
kur iš 3,000,000 gyventojų vo­
kiečiai sudaro 600,000.

Pan-Amerikos konf er enci j oje, 
kuri įvyko Brazilijos sostinėje 
Rio de Janeiro, brazilų delega­
cija pasisakė už griežtą nusista­
tymą ašies atžvilgiu. Ir vos tik 
konferencija pasibaigė, kaip 
Brazilijos valdžia nutraukė di- 
plomgtiniUs ryšius su Vokietija* 
Italija ir Japonija.

Keršydama už tokį nusista­
tymą, ašis pradėjo skandinti 
Brazilijos laivus. Tas žygis tik 
dar labiau sukrišino brazilus. 
Štai laikraščiai praneša, jog mi­
nia Rio de Janeiro mieste pra­
dėjo daužyti vokiečių krautu­
ves ir įstaigas. Nusistatymas 
prieš vokiečius ir jų partnerius 
yra toks, kad, esą, bile valandą 
galima laukti karo paskelbimo.

Jei Brazilija paskelbs karą, 
tai galimas daiktas, jog ir kitų 
Pietų Amerikbs respublikų nu­
sistatymas ašies partnerių at­
žvilgiu pasidarys daug griežtes­
nis. Tokiu budU nacių ir jų tal­
kininkų įtakai Pietų Amerikoje 
bus suduotas didelis "smūgis.

Tiesa, niilitariniu atžvalgiu 
Brazilija yra gana silpna. Jos 
armija susideda tik iš 100,000 
kareivių. Karo laivynas mažy­
tis. Tačiau su Amerikos pagal­
ba ji sparčiai ginkluojasi ir vy­
sto savo militarinį pajėgumą.

Strateginiu atžvilgiu jos pa­
dėtis yra labai svarbi, kadangi 
nuo Afrikos krantų ji randasi, 
palyginti, gana netoli, — nuo 
Dakaro iki Brazilijos tėra, tik 
1,620 mylių.

Tas artumas nito Afrikos, į 
kurią veržiasi naciai, ir skatina 
Braziliją smarkiai ginkluotis ir 
ruoštis apsigynimui. Be to, sau­
gumo organai ir dargi armija 
su didžiausiu atsidėjimu seka 
vokiečius, italus ir japonus, kad 
tuo budu galėtų užkirsti kelią 
penktakojų veikimui.

—K. Augu ras

kurie pradėjo organizuoti vo­
kiečius ir skleisti tarp jų hitle­
rišką propagandą. Susikūrė vi­
sokios “nekaltais” pavadinimais 
organizacijos, kurios faktiškai 
buvo nacių propagandos lizdai.

Ilgainiui naciai Brazilijoje 
tiek įsidrąsino, jog net inspira­
vo pučą, kuris siekėsi krašto 
vyriausybę nuversti.

Dėka prezidento Vargas su­
manumui ir drąsumui pučas 
nepasisekė. Vadinamieji “inte- 
gralistai” buvo sutriuškinti.

Tyrinėjimas parodė, kad pu­
čo rengėjai (intėgralistai) pa­
laikė labai artimus ryšius su 
vokiečių atstovybe!

Po to pučo vyriausybė, žino­
ma, griebėsi griežtų priemonių. 
Nacių veikimas liko suvaržytas, 
jų mokyklos uždarytos, jų or­
ganizacijos likviduotos.

Kai kuriems nacių agentams 
pasidarė karšta ir jie turėjo 
skubomis išsinešdinti.

Porto Alegre liko įsteigtas 
“nacių muziejus”, kuriame yra 
sukrauti iš nacių agenfų atimti 
įvairus daiktai ir propagandinė 
literatūra.

Tame muziejuje, rašo Roland 
Hall Sharp The Christian 
S c i e n c e Monitor laikraš­
tyje, galima surasti žemėlapių, 
kurie labai smulkmeniškai nu­
rodo geležinkelius, kelius, dirb­
tuves ir, bendrai, tokias vietas, 
kurios yra svarbios militariniu 
atžvilgiu. Ten taip pat sudėti 
visokiausių naciškų organizaci­
jų ženklai bei vėliavos.

Kai ktirie tų dalykų buvo tie­
siog iš nacių valdžios pareigū­
nų išgauti. Sharp pasakoja apie 
vieną įdomų nuotykį su nacių 
konsulu, kuriam Brazilijos val­
džia išreiškė nepasitikėjimą ir 
pareikalavo, kad jis butų at­
šauktas.

Suprantamas daiktas, kad 
konsului nieko kito neliko da­
ryti, kaip tik išsikraustyti. Jis 
sukrovė į skrynias savo doku­
mentus ir kitokius daiktus ir iš­
vyko į New Yorką, iš kur turė­
jo plaukti į Vokietiją.

New Yorke sumanė patikrinti 
savo daiktus. Bet koks jo buvo 
nusistebėjimas, kai skryniose jis 
surado visokių popiergalių, vie­
toje žemėlapių ir dokumentų.

Brazilijos slaptoji policija pa­
sirūpino, kad tie dokumentai 
nepatektų į Berlyną. Ir jie ten 
nepateko, bet atsidūrė “nacių 
muziejuje” Porto Alegre.

Tautinės mažumos daugiau­
sia yra susispielUsios keturiose 
valstijose: Rio Grande do Sul, 
Santa Catharina, Parana ir Sao

ATSILIEPIMAS Į 
LIETUVIŲ RE­

ZOLIUCIJA v
Vasario 16 minėjimo proga.

šiomis dienomis buvo gauta 
iš Department of State, Wash­
ington, D. C., atsiliepimas į 
Prezidentui Roosevelt’ui pasiųs­
tą nuorašą rezoliucijos, kurią 
lietuviai vienbalsiai priėmė va­
sario 15 d., Ashland Blvd, audi­
torijoj, Chicagoj, minėdami 
Lietuvos Nepriklausomybės pa­
skelbimo 24 metų sukaktį. Tas 
laiškas čia seka:

March 9, 1942.
“Dear Mr. Labanauskas:

“By reference from the Pres­
ident your letter of February 
23 with the enclosed resolution 
on behalf of the Lithuanian 
Independence Day Committee 
has been given to me for ac­
knowledgment and thanks.

“You may be assured that 
the text of this resolution has 
been carefully noted and that 
your pledges of wholehearted 
support to the Government are 
deeply appreciated.

“Please express to those who 
attended the mass meeting on 
February 15 the President’s 
thanks for your message and 
for the spirit which prompted 
you to write him.

“Sincerely yours,
(pasirašyta)

Harold B. Hoskins 
Executive Assistant”.

Rezoliucijos tekstas jau pir­
miau biivo išspausdintas Chica- 
gos lietuvių laikraščiuose.

Illinois valstybės kongresme­
nam, senatoriam, ir Chicagos 
didiesiems anglų laikraščiams 
taipgi buvo pasiųsti nuorašai 
minimos rezoliucijos. Jau pir­
miau buvo rašyta lietuvių laik­
raščiuose apie tos rezoliucijos 
patalpinimą į Congressional 
Rccord’ą, ir apie senatoriaus ir 
kongresmonų teigiamus atsilie­
pimus.
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39-ni žingsniai
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IEŠKOMI ASMENYS

(Tęsinys)

Sandėlis buvo drėgnas kam­
barys triobęsyje, kuris atrodė 
kaip apleistas ūkininko namas. 
Viduj grindys buvo labai nely­
gios, niekuo nedengtos, ir ne­
buvo kur atsisėsti, išimant ap- 
lužusį mokyklinį suolelį. Buvo 
tamsu kaip urve, nes langai bu­
vo uždengti storomis langinė­
mis. Apėjęs aplink kambarį ir 
apgraibęs sienas suradau, kad 
jos buvo nueiliuotos dėžėmis, 
statinėmis ir maišais, kuriose 
buvo kokia tai sunki medžiaga. 
Visa vieta dvelkė puvėsiais ir

blogu? oru. Neatrodė, kad ji bu­
tų daug vartojama. Mano sar­
gai pasuko raktą duryse, jas už­
rakindami, po to patys atsisto­
jo jų sargyboje, nes vis girdė­
jau, kad kas ten stovinėjo.

Atsisėdau ten drėgnoje tam­
soje, labai nuputojęs dvasioje. 
Tas senis, matyt, išvažiavo par­
sivežti savo tuos du sėbrus, ku­
rie mane vakar užtiko betai­
santį vieškelį. Kai jie atvažiuos, 
tai tikrai bus bloga. Jie mane 
matė vieškelių taisytojo rolėje, 
be abejo, pažins, nes tebedėvė- 
jau tuos pačius skudurus. Ir jie 
paklaus, o ką gerbiamasai (Ja­
rai už 20 ar daugiau mylių nuo 
savo darbo vietos, ir ko, beje, 
gerbiamąjį,
Vieno, kito dalyko paklaus, ir 
galiau kuT nors suklupsiu, jie 
pajus, kad išsisukinę j,u. Negana 
to, jie turbūt jau buyo matę 
tikrąjį Aleksandrą Turnbullą, 
ir susidūrė turbūt ir su Marma; 
dūk u. Ir jeigu jiems pasiseks 
mane surišti su tuo nenaudėliu 
ir su “užpuolimu”, kurį papil­
džiau, tai man tikrai bus atėjęs 
galas. Kokie gi šansai man. be­
liko ištrukti iš šio namo, atskir­
to nuo pasaulio, ir nuo trijų 
desperatiškų žmonių ir jų apsi­
ginklavusių tarnų? Tokioj pa-

policija vaikosi?
KONSTANTAS WNGALIS
Mirė kovo 12 d., 1942, 7:50 

vai. vakaro, sulaukęs 48 metų 
amžiaus, gimęs Lietuvoj. Ki­
lo iš Telšių apskričio, Plate­
lių parap., Stirbaičių kaimo. 
Amerikoj išgyveno 28 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Barborą, po tėvais 
Gutautaitę, pirmu vyru Lu­
košienė, posūnius Povilą, mar­
čią Clarą, Zenoną ir marčią 
Liudviką, podukrę Lucille 
seserį Magdaleną Kazonienę 
ir jos vyrą Juozapą ir šeimą 
ir dvi .pusseseres Krikščiukai- 
tes, pusseserę Petronėlę Ta- 
mienę ir daug kitų giminių. 
Lietuvoje palixo brolį ir se­
seris.

Kūnas pašarvotas namuose, 
14105 S. Edbrooke. Laidotu­
vės įvyks pirmad., kovo 16 
d. 8:00 vai. ryto bus atlydė­
ta į Visų Šventų parap. baž­
nyčią, kurioje įvyks gedulin 
gos pamaldos už velionio sie- 
lą._ Po pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus-ges ir pažįs- 
tamus-mas dalyvauti šiose 
laidotuvėse.

Nuliūdę lieka: Moteris, Po­
dukros, Posūnis ir Giminės.'

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai, Tel. CANAL 2515.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Brig. Gen. Lewis B. Hershey, draftto direktorius, 

prižiūri tarnautoją paruošiančių numeruotas kapsules 
trečiojo drafto loterijai kovo 17 d.

W|

21. 24. $
JONAS KUIZINAS, 

gyveno 1821 W. 45th St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

į kovo 12 d., 1942 m., gimęs 
j kovo 22 d., 1920 metais, Chi­

cago, Ill.
Paliko dideliame nuliudime 

tėvą Tadeušą, pamotę Bene­
diktą, du brolius Juozapą, 
brolienę Bernice ir Vytautą, 
seserį Bernice, 3 cioces Joha- 

' nną Ugenčienę, Ievą Joni­
kienę ir Ievą Plienienę ir jų 
šeimas; 2 dėdes Joną Saka­
lauską ir Simoną Kuiziną ir 
jų šeimas ir daug kitų gimi­
nių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikis kopi., 4605 S. Her­
mitage Ave. Laidotuvės įvyks 
antrad., kovo 17 d., 8:30 vai. 
ryto, iš ko.pl. į Šv. Kryžiaus 
parap. bažnyčią, kurioje at- 

l sibus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Jono Kuizino gi­
minės, draugai ir pažįstami 

I esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 

: Tėvas, Pamotė, Broliai, Bro­
lienė, Sesuo ir Gimines.

I Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741.

ELZBIETA BALSITIS 
po tėvais Stonaitė

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 12 d., 6:00 vai. vakaro, 
1942 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Liet., Šiaulių apskr., 
Užvenčiu parap., Vienkiemo 
kaime. Amerikoj išgyveno 38 

į metus.
Paliko dideliame nuliudime 

dukterį Sophia Skuzinskas ir 
žentą Joną, du sūnūs Petrą 
ir Franciškų, dvi marčias Ge­
nevieve ir Marjorie, brolį 
Juozapą Stonį, jo moterį Ma­
rijoną ir jų šeimą, seserį Ma­
rijoną Baskis, švogerį Kazi­
mierą ir jų šeimą, pusseserę 
Domicėlę Rakauskienę, 5 anū­
kus ir 5 anūkes, giminę An­
taną Vermontą ir šeimą ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose, 
4432 So. Fairfield Ave. Lai­
dotuvės įvyks pirmad., kovo 
16 d., 8:30 vai. ryto iš namų 
į Nekalto Pras. Pan. Šv. par. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge­
dulingos- pamaldos už velionės 
sielą, o iš ten bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Elzbietos Balsai- 
tis giminės, draugai ir pažįs­
tami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Dukterį, 
Marčias, Brolį ir Gimines.

Laid. Direkt. J. F. Eudei­
kis, tel. YARDS 1741.

g B KMk ® Gėlės Mylintiems Ji 
I a O O M Vestuvėms, Ban- į 
U B HM O Laidotu-5
O S 6 fivėms, p a p u o š i-į
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į’GĖLININKAS. į 
į 4180 Archer Avenue į 
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dėtyj atsidūrus, policija maii| Neliko man kas daryti 
susyk pasidarė lųbai miela ir su 
apgailestavimu galvojau, kad ji 
tuTbut dar ir dabar vaikosi ma­
no šešėlį po tuos nęlųiiningus 
kalnus. Reikia pripažinti, kad 
jie buvo saviškiai, mano kraš­
to žmonės, ir padorus, ir kad 
jie nebūtų man suruošę tokios 
šiurkščios pirties, kokių, šioje 
valandoje man rengė tie užsie- 
hio pabaisos. Bet jie, reikia pri­
pažinti, . manęs turbūt ir nebū­
tų klausę. Bet neturėjo vargo 
su mėlynšvarkiais tas senas ra­
ganius su gaubtomis akimis. 
Visai galimas daiktas, kad su 
vietos konštebeliais jis ir arti­
mus ryšius palaikė. Nereikėtų 
stebėtis, kad jis turėjo ir reko­
mendacijas nuo aukštų valdžios 
ministrų, su instrukcijomis 
sniulkesniems valdininkams jam 
netrukdyti neva moksliškus dar 
bus, bet tikrenybėje, suokalbių, 
kepinių prieš šių šalį. Liūdna, 
bet taip ištikro kartais buna su 
tais musų šių laikų politikais.

ziN z*\ zix i

Tie trys žadėjo grįžti pietums, 
todėl teturėjau nedaugiau dvi 
valandas laiko iki juos sutiksi ir.

PADĖKAVONĖ

STANISLOVAS KAZLAUSKAS
kuris mirė kovo 2 dieną ir palaidotas tapo kovo 7. dieną, 1942, 
o dabar ilsis Šv. Kazimiero kapinėse, amžiųai ųutilęs ir nega­
lėdamas ątsidėkavoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį pa­
tarnavimą ir palydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybes vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalįnimą iš musų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms ir suteikusiems vainikus draugams. Dėkavojame musų 
dvasiškam tėvui kun. Briškai ir kitiems dvasiškiems tėvams, 
Nekalto Pras. Pan. šv. parapijos bažnyčios, kurie atlaikė įspū­
dingas pamaldas už jo sielą, taipgi dėkavojame kun. Briškai 
už atlaikytas pamaldas namuose ir kapinėse; dėkavojame gra- 
boriui J, F. Eudeikiui, kuris savu geru ir mandagiu patarnavi­
mu 'garbingai nulydėjo jį į amžinastį, o mums palengvino per- 

! kęsti nuliūdimą ir rūpesčius, dėkavojame gėlių ir šv. Mišių au­
kautojams, grabnešiams iš Chicagos Lietuvių Draugijos, dėka­
vojame nariams Mindaugio Draugystės už atsilankymą į šer­
menis ir laidotuves ir, pagaliau, dėkavojame visiems dalyvavu­
siems laidotuvėse žmonėms, o tau musų mylimas vyre ir dėde, 
ir švbgeris sakomo: ilsėkis šaltoj žemėje.

ANTANAS TRIJOMS 
(TREONIS)

i gyv. 4016 So. Rockwell St.
1 Persiskyrė su šiuo pasauliu 
I kovo 15 d., 2:40 vai. ryto 
į, 19,42- m., sulaukęs pusės amž., 

gimęs Raseinių apskr,., Šilalės
- pąrap., Kragų kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
į moterį Sofiją, .po tėvais Pet­

rauskaitę, 2 dukteris: Anelę 
ir.žeųtą Juozapą Lucas, Anta­
niną ir žentą Mykolą Masu- 
kas, 3 sūnūs: Petrą ir marčią 
Marijoną', Joną ir marčią 
Frances, ir Robert, 7 anukus, 
pusbrolį Juozapą Trijonį, 
švogerką Yusąvage ir šeimą ir 
kitas gimines Amerikoj, Lię-

■ tūvoj brolį ir seserį.
Kūnas pašarvotas J. Liule- 

vičiaus kopi., 4348 S. Califor- 
' nia Avė. Laidotuvės įvyks 

trečiadienį, kovo 18 d., 8:30
. vai. ryto iš kopi. į Šv. Anta- j 

no parap. bažnyčią, 38th ir ' 
California, kurioje atsibus ge- į 
dulingos pamaldos už velio­
nio sielą, o iš ten bus nųlydė- ; 
tas į Šv. Kazimiero kapines, j

Visi a. a. Antano Trijonio i 
giminės, draugai ir pažįstami i 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį" patarnavimą ir i

: atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: I
Moteris, Dukterys, Sunai, 
Žentai, Marčios, Anūkai, Pus­
brolis, šyogerka ir Giminės,

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARDS 4908.

WV.V.'.VAW.T.WAW.Y/ 

:lflVFIKR STe“7į iLUi lai Bu i v Visas Pasaulio
■ ' r. ■ Dalis
I KVIETKININKAS
■ Gėles Vestuvėms, Bankietams
" ir Pagrabams.
I 3316 SO. HALSTED ST. 

Tel YARDS 7308

Sąrašas Nr. 122.

Sekantieji asmenys yra Lietu­
vos Konsulato Chicago j e paieš­
komi :

1. BABILIUS, Antanas, gyve­
nęs St. Paul, Minnesota, vėliau 
išsikėlęs į Milwaukee, Wiscon­
sin, apylinkę.

2, ČARNAUSKIENĖ> Pranciš­
ka (Pranciška Czarnowski), 
duktė Jurgio ir Elzbietos, savo 
laiku gyvenusi 2725 West 39th 
PI., ir 4431 Clifton St., Chica­
go j e.
3. ČIŽAUSKAS, Juozapas, kilęs 
iš Šimonių. Apie 40 metų am­
žiais. Buvo šoferis ir elevator 
opera tor’ius Chicago j e.

4. LINKIS, Vladas, kilęs iš 
Telšių. Gyveno Amerikoje apie 
30 metų, tris kartus buvo iš­
vykęs iš Amerikos, Chicagoje 
dirbo metalų fabrike.

5. LAPINSKAS, Vincas, sū­
nūs Vinco ir Onos žilionytės 
Lipinskų, kilęs iš Marijampolės 
apylinkės,

6. VĖŽĘLIS, Andrius. Sayo 
laiku gyvenęs • Lowell ir Wor­
cester, Mass. Dirbo anglių ka­
syklose rytinėse, valstybėse.

Ieškomieji asmenys arba apie 
juos žinias turintieji prašomi 
skubiai atsiliepti.

LIETUVOS KONSULATAS 
30 No. La Salle Street 
Chicago, Illinois.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Operatorkoms Prie Siuvamų 
mašinų. Duosim darbą tuoj, ku­
rios moka siūti siuvamoms ma­
šinoms pirštines. Gera mokes­
tis besimokinant. Priimam jau­
nesnes ir senesnes. Duosim dar­
bą closers ir patyrusioms opeo- 
ratorkoms prie pirštinių. Gera 
mokestis. Atsišaukite tuoj,

Sager Glove Corp., 
1815 N. Central Park Ave.

Tel. ALBANY 2230

MOTERIS SU SIUVIMO GABU­
MAIS, dirbti dalį laiko. MISS 
KRASEVICIUS, CENtral 3375.

OPERATORKŲ SINGLE NEED­
LE skalbiamų suknelių, patyrusių, 
pastoviai, gera šmotų darbo mokes­
tis. MISS FRANK, 404 So. Racine,

OPERATORIŲ
Zigzag, merrow, flatlook ir spe­

cial mašinos. Lorenz Garment Co., 
1144 W. Superior, 5-tas aukštas. 
MONroe 8678.

MERGINA NAMŲ DARBUI, nė­
ra skalbimo, savas kambarys, mau­
dynė, gera mokestis.

SHEldrake 6080.

REIKIA 100 PATYRUSIŲ siuva­
mų mašmų operuotojų Apsaugos 
darbuŲ modernioj e vėliausiais įren­
gimais įmonėje. Kreipkitės asme­
niškai. W. V. Browning, General 
Shirt Co., 1922 So. Halsted St., 
5-tas aukštas.

CLASSIFIED ADS
B—■EEBHITWIT III Flgli UBU J ULI

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

VYRAS VISOKIAM BATŲ tai­
symo darbui. Nuolat darbas, gera 
alga. Greit atsišaukite. 73 E. 16th 
St., Chicago Heights, Ill. Chicagos 
vidurmiesčio busas stoja prie durų. 
Telefonas 1616.

REIKALINGI VYRAI baigimui, 
lopymui medinių naujienybių. 
Master Crafters Manufacturing Co. 
'216 N. Clinton St. Tel. DEArborn 
0840.

APSIGYNIMO
DARBUI

REIKALINGI VISOKIE MAŠINIS­
TAI SUSTATYMUI IR PERBUDA- 
VOJIMUI MAŠINŲ. GERA MO­
KESTIS. DAUG VIRŠLAIKIO 
TIKTAI GERAI PATYRŲ VYRAI 

TESIKREIPIA.

INTERSTATE 
MACHINERY

1431 W. PERSHING 
ROAD-

STAR BAKERY REIKALINGAS 
VYRAS kepėjas pirmarankis, prie 
baltos ir juodos duonos. 738 West 
31št St., CALUMĖT 2173.

tik 
laukti kada jie man gyvybę už­
gniauš, nemačiau kaip iš šios 
tikrai keblios padėties išsikasti. 
Pagalvojau — kad turėčiau da­
bar Skuderio drųsų ir jo suma­
numų! Turiu pripažinti, kad 
tuo momentu nejaučiau labai 
didelio narsumo. Mane palaikė 
tik vienas dalykas — tai nesu­
valdomas piktumas. Tiesiog ga­
lėjau susidraskyti prisiminęs, 
kaip tie trys šnipai mane sučiu­
po lyg aklų viščiukų. Turėjau 
dar tiek vilties, kad suspėsiu 
bent vienam jų sprandų nusuk­
ti pirm negu jiem$ pasiseks 
mane suploti.

Juo daugiau galvojau apie tai 
kas įvyko, tuo labiau* mano į- 
niršimas didėjo —- ir nenurim­
damas vieloje, ėmiau po kam­
barį žingsniuoti. Pabandžiau 
langines, bet jos buvo užraki­
namos, todėl jų negalėjau ųė 
pajudinti. Iš lauko atėjo tolimas 
vištų kvarkenimas. Jos turbut 
ten šildėsi vidudienio saulėje. 
Tada pradėjau žiūrinėti — ge­
riau pasakius čiupinėti — dėžes 
ir maišus. Dėžių negalėjau ati­
daryti, o maišai bUvo pilpi ko­
kių tai daiktų, kurie priminė 
sausainius ir atsidavė cinamo­
nu. Bet, man ten beklaidžiojant 
po kambarį, užtikau rankenų 
sienoje, kuria buvo neprošalį ir 
toliau pastudijuoti.

Su pirštų pagalba suradau, 
kad lai buvo rankena durų, pri­
klausančių prie spintos sienoje, 
Jos buvo užrakintos. Jas pakra- 
čiau neatrodė, kad bi.Uto la­
bai stiprios. Kadangi tuo nieko 
negalėjau pralaimėti, sumaniau 
jas atplėšti. Atsirėmęs. keliu į 
sienų, stipriai patraukiau abie- 
jomis rankomis. Durys tik su­
braškėjo ir vos neiššoko iš rė­
mų, sukeldamos didžiausių, bil­
desį. Buvau tikras, kad sargai 
įkiš, galvas vidun pažiūrėti kas 
atsitiko. Bet jie nepasirodė. 
Lukterėjau valandėlę ir tada 
puoliau žiūrėti kas buvo spin­
tos viduje.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Pabėgėliai nušovė
FBI agentą

ABINGDON, Va., kovo 13 a. 
— Iš kariuomenės pabūgę d.u 
kareiviai šiandien nušovė vie­
na FBI agentų. Kitas agentas 
buvo labai sunkiai sužeistas.

FBI agentai, sužinoję, kad 
pabėgę kareiviai randasi viena­
me restaurane, nuėjo jų areš­
tuoti. Kareiviai, kurie anksčiau 
pavogė du revolverius, tuojau 
paleido kelis šūvius į agentus.

Hubert Treasy buvo nušau­
tas vietoj, o Charles Tignor 
žeistas 5 kulkom.

Normandie kilo
naujas gaisras

Ten užtikau daugybę visokių 
keistų daiktų. Kišenių gilumoj 
suradau porų užsilikusių degtu­
kų, todėl juos užžiebiau. Jie be­
veik tuojau užgęso, bet suspė­
jau pamatyti vienų svarbių 
smulkmenų. Ant spintos lenty­
nų buvo keli elektriniai žibin- 
tuvukai. Pasiėmiau vienų ir, iš­
bandęs suradau, kad jis dirbo.

Su žibinlųvuko, pagalba ga­
lėjau patogiai žiūrinėti toliau.’ 
Buvo ten daugybė butelių ir dė­
žės kokių lai medžiagų, turin­
čių keistų kvapų — greičiausia, 
chemikalu į įvairiems bandy­
mams. Ten Taipgi buvo dideli 
ritiniai geros vario vielos ir iš­
tisi kamuoliai plonyčių, aliejuj 
mirkytų šilkinių siūlų. Buvo

su-

NEW YORK, N. Y., kovo 13
— šiandien kilo naujas gais­

ras Normandie laive. Užsdiegė 
kaučukinės laivo dalys, kai dar­
bininkai dirbo prie laivo iškė­
limo darbų.

Atvyko daug gaisrininkų, bet 
gaisras labai lengvai buvo, už­
gesintas.

d.

— Roosevęltas Įsake daboti 
visus valdžios namus, kad juo­
se neįvyktų sabotažo.

— Japonų agentas Tsutomu 
Obana, prisipažino neatlikęs rei­
kalingų formalumų užsienio de­
partamente. Jam gresia du me­
tai kalėjimo.

— Argentinos 
prižadėjo sušaukti 
gegužio men.

— Rusų ągeųtųra 
liau tebetvirtina
zai nutarė atiduoti vokiečiams 
40 laivų.

prezidentas 
parlamentą

Tass. ir to- 
kąd praųcu-

dar ten visa dėžė detonatonu— 
sprogdintuvų ir didelis ryšulys 
virvės tinkamos bombų fiu- 
zams. Toli, nugrūstų į spintos 
užpakalį, užtikau storo popie- 
rio dėžę, kurioje buvo įdėta 
niediiįė dėže. Su vargu ir ja at­
plėšiau, ir viduj radau apie pus­
tuzinį mažų pilkų plytelių, ku­
rių kiekviena buvo apie dviejų 
kvadratinių colių dyc|žio.

Paėmiau vienų jų į raukas ir 
1 pastebėjau, kad ji lengvai tru­
pėjo. Tada ja paiiosčiau, ir p,a7 
ragavau. Tai padaręs atsisėdau 
pagalvoti, vos suvaldydamas su­
sijaudinimų. Neveltui gi buvau 
kasyklų inžinierium — man ne­
reikėjo daug laiko “Jintonitui“ 
pažinti.

(Bus daugiau)

VELIONAMS MERGINOS, leng­
vas dirbtuvės darbas, patyrimas 
nebūtinas. 40c,’ valandai, kambarys 
802, 65 E. South Water St.

HELP WANTED -MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
ARM HOLE STRIGUOTOJŲ ir 

finišerių vyrų kautams. 440 South 
Dearborn St., Room 270.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODA TAVERNA 
IR RĘSTAURANT’Ą

Vienoj iš geriausių apylinkių South 
Sidė j e. Įsteigtas prieš penkis me­
tus. Labai geras biznis. Tūri 100 
žmonių 
ir Cock 
įrengta: 
rius su 
5 metų 
bariai viršuj.
Kainavo $35,000-00. Galima nupirk­
ti už labai žemą kainą. Geros iš­
mokėjimo sąlygos. Šaukite CEDAR­
CREST 4030, tik rytais nuo 9 iki 
2 popiet.

vietos. Moderniškas baras 
Tail House. Viskas pilnai 

elektrikinis refrigerato- 
gera virtuve beismente. 

senumo budinkas, 5 kam- 
Labai moderniškas.

FOR RENT—IN GENERAL 
Renddai—Bendrai

RENDON ŠTOKAS, TINKAMAS 
bile kokiam bizniui. 2 kambariai 
užpakaly, apšildyti. Atsišaukite 
2617 W. 71st St. Shoe Repair Shop 
Nedėlioms 7031 Maplewood.

GROSERNĖ, MĖSOS MARKE- 
TAS, apylinkės biznis. Moderniški 
įrengimai. Geras biznis. Geras sta- 
kas, Kambariai užpakaly. Paukos 
dėl ligos. KEYSTONE 2134.

A

SUSIRINKIMAI
DR-JOS 

men. susirinkimas įvyks antradie­
nį, kovo 17 d., šių metų 7:30 vai. 
vakaro, 
3133 S. 
svarbus 
privalo 
svarbų 
link prisidėjimo prie kitos draugi­
jos. Tą turime būtinai aptarti.

— P. K. sekr,

PARSIDUODA TAVERN. Biznis 
išdirbtas per 35 metus. Parduosiu 
pigiai. Priežastis— vienai moteriai 
sunku apsidirbti. 7301 S. Peoria.

VYTAUTO

Chicagos Liet. Auditorijoj, 
Halsted St. Sus-mas yra 
todėl kiekvienas draugas 

būtinai pribūti, nes turime 
klausimą apsvarstyti kas-

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
NAMŲ SAVININKŲ VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas —An­

nas Šimkus, 3120 So. Lituanica 
Avė.; Pirm, .pagelb. — Kazimie­
ras Visockas, 2931 S. Emerald 
Ave.; Nut. rast.—Stanislovas Ku­
nevičius, 3220 So. Union Avė.; 
Fin. rast. — Dominikas Gulbi­
nas, 3144 So. Wallace St.; Kont. 
rast. — Jonas Motiejūnas, 3400 S. 
Union Avė.; Kasierius Petras 
Balsis, 5653 So. Throop St.; Mar­
šalka — Leonas Liaudanskas, 
3130 S. Halsted St. Laiko susirin­
kimus kas mėnesį pirmą trečia­
dienį,' 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami visi lietu­
viai namų savininkai be skirtu­
mo.

Liūdnai Atminčiai

vyro Tamošiaus 
17 dieną sukan- 
nuo tos liūdnos 
mane aplankė*,

Antradenį, 17 dienų kovo® su­
kanka vieni metai nuo mirties 
mano mylimo 
Kuliešio. Kovo 
ka vieni metai 
valandos, kuri
kuomet žiaurioji mirtis išplėšė 
nuo manęs mano mylima vyrų, 
gyvenimo draugų.

Tu, brangiusis vyre, ilsies že­
melėje, bet negaliu tavęs, už­
miršti. Kovo 17 diena, vieni me­
tai atgal, buvo skaudžiausia die­
na mano gyvenime.

Pažiūriu į tavo brangų pa­
veikslų, mano širdį kaip gele­
žimi suspaudžia, kaip peiliu per­
veria. Aš tavo kapų rėdau gė­
lėmis ir aplaistau ašaromis. Pa­
baigia! tu savo vargus, palikai 
mane vienų nuliudime 
vartė.

Ilsėkis, brangiusis, 
Tautiškose Kapinėse, 
lengva šalta žemelė.

Nuliudime pasiliekam: mote­
ris Anastazija Kuliešienė, duk­
terys Juliją Sadulienė, Valerija 
Petrauskienė ir sūnūs Thomas 
Kuliešius.

ir siel-

gražiose 
Tebūnie

TAVERN 9 KAMBARIŲ room­
ing house, pilna ant greito par­
davimo $1300. 10737 So. Michigan.

■■
■m

REAL ESTATE FOR SALĘ 
Namai-žeme Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

NAUJI DEFENSE NAMAI 
$500 CASH F. H. A.

Naujos mados 4 kamb. mūriniai 
namai su palikta vieta dėl 2 kam­
barių. Netoli mokyklos ir bažnyčios 
—-7c transportacija.

J. L. MODRICH, 
3536 W. lllth Street 

Tel. CEDarcrest 0167-9199.

3912 ROOSEVELT ROAD, 2 fla­
tai ir krautuvė, šilima. Prieinamai. 
KEDzie 2860.

BARGENAI DEL HANDY MAN 
2 aukštų medinis. 50x125. 6 ir 6. 
Pilna kaina $1200. Kampas, 3 auk­
štų mūrinis. 12 4-kamb. flatai. 
$3,000. Garantuotas polisas. Įrengi­
mai. Daug kitu bargenų. EWERTS, 
2514 Wentworth. VICTORY 1895.

ATŽYMĖTINAS BARGENAS, 2 
budinkai, 6 apartmentai' 2—6’s, 
4—4’s. Taipgi 2 krautuvės.; visos 
užrenduotos. Taipgi 5 karų gara­
žas. Mažiau negu 4 kartus renda. 
Geram stovyje; arti Western ir 
Milwauke. BELFIELD, RANdolph 
4449. ’ ' ' L"

PERSONAL SERVICE-WANTED 
Reikia Asmenio Patarnavimo

DIAMOND POINT SAW 
FILING WORKS

Taisome visokius piuklųs. Tai­
symas naminių .piuklų tai musų 
specialybė. Rašykite dėl “FREE 
CATALOGUE’’ kainavimo sąrašo. 
Pasiųskite piuklus paštu “parcel 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET 
Tel. MONROE 1397.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH—.
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Avė.

Chicago, Ill. Tęl. REPublię'6051
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TAKSU MOKĖTOJU DĖMESIU
ŠIANDIEN PASKUTINĖ DIENA MOKESČIŲ 

(“INCOME TAX”) IŠPILDYMUI Aimor ' *

Taksų mokėtojams pranešame, kad "Nau­
jienose” šiandien (kovo 16 d.) per visų dieną bus 
pildomos taksų blankos.

Nuo 9 vai. ryto ofise bus p. A. S. WALONS 
(VALŪNAS), federalinės valdžios atstovas,

te- .

rJIĖNC®, UI/ ; PlrmdtoiĮg, kovo 16,1042

33,000 Užsiregistra­
vusių Balsuotojų

• ~~ - -
šiandien paskutinė registracijos 

diena nominacijų balsavimui

John Rusch, vyriausias rinki­
mų klerkas, praneša, kad dau­
giau nei 33,000 piliečių užsire­
gistravo nominacijų balsavi­
mui. Tai yra nauji piliečiai’ ku­
rie priaugo balsavimo amžių, 
asmenys gavę pilietybę ir persi­
kėlę į kitas vietas gyventi pi­
liečiai.

Rusch įspėja, kad pirmadie­
nis, kovo 16 (šiandien), yra 
paskutinė diena balsavimui už­
siregistruoti. Registruotis gali­
ma ugniagesių stotyse nuo 1 
valandos popiet iki 9 va’andos 
vakaro.

Pamokos Apie Lai­
mėjimo Daržus

Trečioji serija pamokų apie 
Laimėjimo Daržus (Victory 
Gardens) bus duodama pirma­
dienio vakare, kovo 23 dieną, 
devynių parkų pastatuose (field 
houses).

Šimtai patriotiškų piliečių 
lanko šias pamokas. Ekspertai 
mokytojai iliustruoja pamokas 
ir paveikslais. Jie aiškina, kas 
tiksliausia yra sodinti ir kaip 
daržus prižiūrėti, kad gavus ge­
riausią derlių.

Ryšium su karu tenka lauk­
ti šviežių daržovių trukumo. 
Mat, bus trukumas darbininkų, 
pajusime transportacijos sun­
kumus, susidarys kitokių kliū­
čių, o viso to pasėkoje pajusi­
me ir šviežių daržovių truku­
mą. Todėl turėti savo daržovių 
prie namų arba lengvai pasie­
kiamuose tuščiuose lotuose yra 
išmintinga ir labai pageidauja­
ma.

Pamokos penktadienio, vaka­
re (kovo 23 d.) bus duodamos 
šių parkų pastatuose: Museum 
of Science, Jackson Park, 75 
st.; Hamilton Park, 72 st. ir 
Normal boulevard; Ridge Park, 
96 street ir Longwood drive; 
Gage Park, 55 street ir Wes­
tern avenue; West Pullman 
Park, 123 street ir Stewart 
avenue; Indiana Boundary Park, 
Lunt ir Campbell avenues; 
Chase Park, Ashland ir Leland 
avenues; Portage Park, Irving 
Park road ir Log avenue; Nor­
wood Park, 5801 N. Natoma 
avenue; La Follette Park, 
Hirsch ir Laramie streets.

Žuvo Illinois Gyven­
tojas Lėktuvo 
Nelaimėje

TAFT, Cal. — Arti Fellows 
miestelio sudužo J. Valstijų ar­
mijos lėktuvas, vartotas prato-

Rendu Klausimu 
Chicagoje

Pereitą šeštadienį iš Wa- 
shingtono Chicagon si/grįžo du 
Chicagos Real Estate tarybos 
nariai. Jie pareiškė: jeigu ren- 
dos Chicagoje nuo dabar iki 
gegužės mėnesio pakils bend­
rai apie 10 nuošimčių, tai gali­
ma visai rimtai tikėtis, kad į 
rendų klausimą mieste įsimai­
šys kainų administracija; ki­
taip tariant, federalinė valdžia 
nustatys ribas rendoms. Real 
Estate tarybos atstovai pataria 
namų savininkams nekelti ren­
dų perdaug aukšliu.

Moterys Pakėlė 
Maištą

LOS ANGELES, CaL—Gru­
pė Los Angeles moterų, Am­
bulance and Defense Corps of 
America narių, pereitą savaitę 
pakėlė “maištą”. Jos atlaikė su­
sirinkimą, pareiškė nepasiduo - 
siančios diktatoriškam vyrų re­
žimui ir nutarė atskilti nuo 
Women’s Ambulance and De­
fense Corps of America orga­
nizacijos, kuri priskaito 40,000 
narių penkiolikoje valstijų..

Kas atsitiko? Gi ve kas: pul­
kininkas John W. Colbert, kal­
bamos organizacijos komanduo- 
tojas, įtarė Los Angeles mote­
rų grupę neveiklumu, atėmė 
grupės pirmininkei p-niai Bell 
jos rangą ir padėjo ją tik kai­
po paprasta “private”.

Pasak pulkininko, Los Ange­
les ponios šioje grupėje nieko 
daugiau neveikusios, kaip tik 
rengusios arbatėles, pobūvius 
ir dariusios pažintis aktorių ko­
lonijoje.

Pulkininko akimis žiūrint, 
tai atrodo nusikaltimas. Jis ma­
no, kad jos turi rinkti fondus 
ligoninėms, kaldras ir gyduoles. 
Tokia yra organizacijos užduo­
tis.

Moterys dirba, suprantama, 
nemokamos. Bet už darbą gau- 
na privilegiją dėvėti uniformas; 
užjūrio kepuraitę, tužurką, Sara 
Brown diržą ir atatinkamą uni­
formai sijoną. Tai yra gerai.

Bet vq dabar armijos pulki­
ninkas moterų grupės vedėją 
pažemino, padarė ją paprasta 
“private”, todėl ponios ir pasi­
juto įsižeidusios vyrų diktatū­
ra.

Dėl Tų Plaujamų 
Mašinų

Pereitą savaitę karo gamy­
bos viršininkas Donald Nelson 
išleido įsakymą plaujamų ma­
šinų, rašomųjų mašinėlių ir va­
cuum valytuvų gamintojams 
kaip galima greičiau paliauti 
gamybą tų reikmenių ir pereiti 
prie karo užsakymų pildymo.

____ ________Japonai Grasina Susisekimo Linijai
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susisiekimo linijai.

Gasolino Vartojimas 
Suvaržytas

WASHINGTON, D. C.—Ka­
ro gamybos taryba išleido įsa­
kymą, kad pristatymas gasoli­
no stotims rytinėse valstijose 
butų sumažintas 20 nuošimčių. 
Tai reiškia, kad 10,000,000 au­
tomobilių šioje srity turės ben­
drai vartoti vieną penktadalį 
mažiau gasolino, ne kad varto­
jo jo iki šiol.

Nebūtinas vartojimas gasoli­
no sumažinamas tikslu duoti 
jo pakankamai tiems, kurie tu­
ri jį vartoti būtinai, šių pasta­
rųjų skyriui priklauso daktarų 
ir slaugių automobiliai, valdžios 
vežimai, mokyklų busai, taksi- 
kebai ir ūkio mašinerija.

Srity, kurią apima gasolino 
pardavinėjimo suvaržymas, pri- 
skaitoma apie 100,000 gasolino 
stočių. Joms įsakyta operuoti 
tik 12 valandų paroje ir ne dau­
giau, kaip 72 valandas savai­
tėje.

Jei jau gasolino vartojimo 
suvaržymas palietė rytines val­
stijas, tai gal but toks pat su­
varžymas ateity įeis galion ir 
kitose, jų tarpe Illinois valsti­
joje.

Paliaus Siuvę Batus 
Dvejais Padais

Karo gamybos taryba krei­
pėsi į batų fabrikantus praš ■- 
mu paliauti siuvus storus, dve­
jais padais batus, nes tokiems 
batams suvartojama perda a/ 
odos. Odą, sako karo gamybos 
taryba, reikia taupyti.

Streikų Skaičius
Sumažėjo

Kasdieninėje spaudoje gan 
dažnai pasirodo žinių, ypatin­
gai nepalankių komentarų apie 
streikus, kurie paraližuoja ka­
ro gamybą. z

Chicagos Darbo Federacijos 
savaitraštis, The Federationist, 
sako, kad dažnai žinios apie 
streikus, ypatingai nepalankus 
komentarai išpučiami perdaug. 
Faktas yra, sako laikraštis, kad 
nuo pereitų metų lapkričio me­
nesio iki dabar trukdymas ka­
ro gamybos streiko priemonė­
mis visai sumažėjo. Tai nėra 
tik Amerikos Darbo Federaci­
jos laikraščio tvirtinimas. Tai 
yra faktas paremtas J. Valsti­
jų Darbo departamento skait­
linėmis.

Paskutinė Diena 
Taksams sumokėti

šiandien, pirmadienį, yra pa­
skutinė diena income taksams 
sumokėti. Naujienose taksų 
blankos bus pildomos visą die­
ną iki 8 vai. vakaro, taksams 
sumokėti laikas išsiba’gia pir­
madienį, kovo 16 dieną, 12 va­
landą nakties.

Pataria Nedaryti 
Biznio Iš Apsaugos 
Ženklų Ir Bonų v • b ' *

Smulkmenų pardavėjų komi­
tetas, kaipo patarėjai J. Valsti­
jų Iždinei, paruošė šitokią re­
komendaciją: Apsaugos bonai 
ir ženklai jokiu bildu neturėk 
tų būti vartojami premijom, 
nuskaitymam (discounts), do­
vanom, biznių stimuliavimui; 
neturėtų ir kitu budu vartoja­
mi prekių plaukimui akstinti.

Pareiškime padarytame kovo 
2 dieną John G. Gallaher, Illi­
nois valstijos apsaugos ženklų 
ir bonų administratorius padė­
jėjas, sako, kad vadinami gran­
diniai laiškai (chain letters) 
apsaugos ženklų ir bonų par­
davinėjimui yra nelegalus ir kad 
visos pastangos turi būti deda­
mos šitiems laiškams sulaiky­
ti. <

Dar vienas įspėjimas išleis­
tas: kad yra visai uždrausta 
fotografuoti apsaugos bonus, 
ženklus arba pinigus.

Pavogė 98 
Keisus Viskės

Nežinomi vagiliai įsilaužė į 
sandėlį adresu 728 S. Clinton 
street ir išvežė 95 keisus viskės. 
Viskė kaštuoja $1,800.

Kritikuoja Moteriš­
kus Batukus

Chicagoje prasidėjo Illinois 
valstijos chiropodištų sąjungos 
suvažiavimas. Dr. William Gri- 
bow pareiškė, kad maži batu­
kai su aukštomis kulnėmis ga­
dina moteriškių kojas. Pasak 
Gribowo, 78 nuošimčiai Ameri­
kos moteriškių turi tokias ar 
kitokias kojų ydas. Tai vis dėl 
netinkamų batukų, kuriuos jos 
dėvi. Tuo tarpu gėistina, kad 
moterų kojos butų sveikos — 
jei ne dėl ko kito, tai nors tam, 
kad jos galėtų tikti karo dar­
bams, kai jų darbo prireiks.

Pamokos Reikme- 
nėms Taupyti

Consumer Information Ser­
vice of Chicago (Chicago Com­
mission on Civilian Defense) 
praneša, kad dvi serijos pamo­
kų bus duodamos moterims, ku­
rios nori prisidėti prie taupy­
mo maisto ir kitokių reikme­
nių ryšium su karu.

Pamokos susidės iš 15 valan­
dų instrukcijų, kaip, -kur ir ko­
kius produktus pirkti, norint 
taupyti gyvenimo reikmenes ir 
tuo pačiu laiku palaikyti auk­
štą sveikatos lygį.

Pamokos bus duodamos die­
nos metu ir vakarais. Vakarais 
bus duodamos pamokos mote­
rims, kurios negali kursų lan­
kyti dienos metu.

Dienos klases bus laikomos 
nuo 1:00 iki 4:00 Vai. popiet 
trečiadieni (kovo 18 d.) iki 
penktadienio (kovo 20 d.) Com­
monwealth Edison Company 
auditorijoje, antrame aukšte, 
140 S. Dearborn street.

Norėdamos daugiau informa­
cijų apie šias pamokas, mote­
rys turi telefonuoti Franklin 
7560 — Ext. 11. Arba jos gali 
kreiptis asmeniškai į Consumer 
Information Service Headquart­
ers, 228 North La Salle street.

Prezidentas Prašo 
Po valiau Važiuoti

Prezidentas Rooseveltas iš­
siuntinėjo laišką 48 valstijų gu­
bernatoriams. Jisai aiškina, kad 
lėtesnis važiavimas automobi­
liais ir trekais žymiai suma­
žintų dėvėjimą esamos J- Val­
stijose gumos. Todėl pataria jis 
gubernatoriams pasidarbuoti, 
kad jų valstijose butų išleisti 
patvarkymai, kurie nusakytų 
motoriniems vežimams neva­
žiuoti greičiau, kaip 40 mylių 
per valandą.

Manoma, kad gubernatoriai 
parodys norą prezidento prašy­
mą patenkinti.

Velykų Laikotarpiu 
Gėlių Paroda

Gėlių paroda ryšium su Ve­
lykų laikotarpiu bus atidaryta 
Garfield ir Lincoln parkų kon­
servatorijose nuo kovo 28 die­
nos iki balandžio 12. Garfield 
parkas randasi prie Lake street 
ir Central Park avė., o Lincoln 
parkas yra prie Stockton drive
ir Fullerton avenue. Artimoje ateity prasidės pą-

KAS DAROMA CIVILĖS APSAUGOS 
DARBE CHICAGOJE

------------------------------------- -------- - «

BLOKŲ KAPITONAI, CIVILĖS APSAUGOS SAVANORIAI, 
ORO WARDENAI, UGNIAGESIŲ PADĖJĖJAI, GAISRŲ 
SAUGOTOJAI, MEDICINOS PERSONALAS, SLAUGĖS Pa' 
GELEININKĖS, PASIUNTINIAI.

Civilės apsaugos veikloje 95 
nuošimčiai blokų kapitonų jau 
išrinkta. Tokių kapitonų viso 
bus apie 15,000.

Bendrai armija iš 262,000 jau 
yra įtraukta į civilinę apsaugą. 
Iš to skaičiaus 91,334 asmenys 
tapo paskirti specialioms parei­
goms eiti. Dauguma jų lanko 
atitinkamas pamokas.

Pamokas lankančių j ų tarpe 
yra 44,366 oro wardenai, 1,240 
ugniagesių padėjėjų, 4,500 poli­
cijos pagelbininkų, 10,000 ug­
nies saugotojų, 730 asmenų gy­
dytojų personalui, 1,450 slaugių 
padėjėjų, 16,250 pasiuntinių ir 
12’,000 štabo eilėse, šie 91,000 
asmenų priimti aktualioms ap­
saugos pareigoms.

Prie šio skaičiaus tenka pri­
dėti dar 14,000 savanorių, ku­
rie darbuojasi bendrai visuome­
nės gerovei. Jon įeina pavyz­
džiui 2,100 vadų programoje, 
kuri rūpinasi bendruomenės 
stiprumu (physical fitness); 1,- 
800 tokių, kurie rūpinasi visuo­
menės santykiais maisto reika- 
]uose; 996 užsiėmę “demokra­
tijos” programoje, kuri rūpina­
si rengimais paskaitų, teikimu 
informacijų, , sutvirtinimu gy­
ventojų nuotaikos; gi 9,000 rū­
pinasi reikmenių taupymo klau­
simais.

Ugniagesių pageloininkamsy 
policijos padėjėjams, pirmosios 
pagalbos teikimui, apsaugai nuo 
gasų savanoriai šiuo laiku lan­
ko pamokas. Tokių asmenų pri- 
skaitoma apie 35,000.

250 chemikų įstojo į civilinę 
apsaugą. Jie gaus pamokas ko­
vai su gasais. Tai tik pradinės 
pamokos. Šios pamokos ilgainiui 
pasieks apie 300,000 žmonių, 
būtent visus turinčius ryšių su 
civiline apsauga.

Artimoje ateity, į keletą sa­
vaičių bus pradėtos pamokos 
asmenims užimantiems atsakin­
gas vietas pramonėje. Jiems 
bus duodamos instrukcijos, 
kaip kovoti sabotažą, gaisrus 
įmonėse, bombų pavojų. Pamo­
kas duos armijos, apdraudos 
kompanijų ir policijos atstp- 
vai.

Platus tinklas įspėjimui apie 
oro atakos pavojų jau sutvar­
kytas ir veikia šiuo laiku. Vei­
kia jis Chicagoje ir Chicagos 
srity. Visa apylinkė gaus įspė­
jimą apie besiartinantį pavojų 
į dviejų-trijų minučių laiką po 
to, kai armijos sargyba praneš 
apie pavojų įspėjimo centrams. 
Gavus armijos alarmą, visa apy­
linkė taps įspėta sirenų stau­
gimu. Gyventojai taipgi bus 
įspėti kai oro atakos pavojus 
praeis. Įspėjimas, kad pavojus 
praėjo, bus duotas ilgu nesusto­
jančiu dviejų minučių sirenos 
gaudimu.

Policijos ir ugniagesių depar­
tamentai turi sirenas ir vartos 
jas pagal duotus jiems įsaky­
mus.

Vidurmiesčio (Chicagos) tro­
besiuose jau sutvarkyti daly­
kai taip, kad pastatų prižiūrė­
tojams paskirtos jų pareigos.

mokos skvadams, kurių užduo­
tis bus griauti (reikalui esant) 
apdaužytus namus arba kovo­
jant gaisrus. Į tuos skvadus įeis 
eksploduojančių medžiagų žino­
vai, namų griovėjai, ekspertai 
kopėčių laipiotojai, plieno kon­
strukcijos darbininkai, plumbe- 
riai, elektrikai ir kitokie tech­
nikinio darbo žinovai.

Skubos pagalba sveikatos at­
žvilgiu suorganizuota sveikatos 
komisionieriaus Dr. Bundeser.o 
vadovybėje.

Valdžia Paimsianti 
Peoria Geležinkeli

PEORIA, Ill. — čia gauta ži­
nia, kad Washingtoiie karo ga­
mybos nariai turėjo konferen­
cijų su prezidentu Rooseveltu 
Peoria, Toledo ir Western gele­
žinkelio klausimu. Konferenci­
joje buvę nutarta šį geležinke­
lį, kurio darbininkai streikuoja 
jai? porą mėnesių, paimti val­
džios kontrolei!.

Washingtonas keliais atve­
jais reikalavo, kad geležinkelio 
kompanija ir jos darbininkai 
priimtų valdžios tarpininkavi­
mą ginčui išspręsti. Darbinin­
kai tarpininkavimui sutiko, ta­
čiau kompanija pasiūlymą at­
metė.

Rinko Išmaldas 
Taksams 
Užsimokėti 

i ___ ____
NEW YORK, N. Y. — čia 

buvo areštuotas Reinhold Back- 
J^ath ųž rinkimą išmaldų. Tei­
sme jisai aiškinosi: Rinkau iš­
maldas, kad galėčiau taksus už­
simokėti- Esu mašinistas. Už­
dirbdavau peblogai. Bet prieš 
keturias savaites darbe ištiko 
mane nelaimė, buvau sužeistas. 
Liga ir kitos išlaidos suėdė at­
sargas. O taksų reikia sumo­
kėti $35, taigi ir prašiau išmal­
dų.

Bedarbiams Išmokė­
jimai Sumažėjo

Illinois valstijos darbo direk­
torius Frank B. Murphy pra­
neša, kad vasario mėnesį šių 
metų išmokėta bedarbiams pa­
šalpos Illinois valstijoje $2,670,- 
225. Gi šių metų sausio mėne­
sį bedarbiams pašalpos buvo 
išmokėta $3,269,357.

Tenka betgi pažymėti, kad 
vasario menesį 1941 metų be­
darbiams pašalpos šioje valsti­
joj tapo išmokėta $2,469,176. 
Reiškia, pernai vasario mėnesį 
bendra išmokėjimų suma buvo 
mažesnė, negu šįmet, nors šį­
met kalbama apie darbininkų 
trukumą.

Karo sekretorius Stimson iš­
leido pareiškimą, kad Chicagai 
galima įleisti iš Michigan ežero 
tik 1,5000 galionų vandens kas 
sekundę — kaip J. Valstijų 
teismas yra nustatęs, bet ne 
daugiau.

mams. Žuvo trys vyrai. Jų tar­
pe buvo vienas kilęs iš Illinois 
Valstijos. Jis buvo aviacijos ka­
detas Robert L. Black iš Gales­
burg, Ill.

Valstija Parduos 
250 Tonus Laužo

Gubernatorius Green įsakė 
parduoti 250 tonų laužo, susi­
dedančio daugumoje iš automo­
bilių dalių, jų batarėjų, etc. Gu­
bernatorius mano, kad šis lau­
žas gali būti suvartotas karo 
reikmenių gamyboje.

JACK SWIFT




